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ZDARMA do všech domácností v Moravském Krumlově, Polánce a Rokytné

Informace z radnice, názory, diskuse, polemika, zajímavosti ze školství, kultury i sportu...

Předseda TJ Polánka Jan Fiala
přebírá od zástupce ředitele Jaderné
elektrárny Dukovany Jaroslava Vlčka
symbolický šek Nadace ČEZ.

Foto: Petr Večeřa

Na premiéru hry Takový malý žertík od divadelní skupiny Bezgest konanou 1. 4.
2008 jsem se těšila. Všechna předchozí představení tohoto souboru jsem viděla,
a tak jsem byla zvědavá, jestli nezklamou a udrží pomyslnou laťku stejně vysoko.
Anezklamali.
Tentokrát ovšem herci "načali jiný soudek vína", než na jaký jsme byli zvyklí. Hra
založená na vtipně psaných dialozích plynula klidným tempem od začátku až do
konce. Řekla bych, že byla psaná přímo na tělo panu Marku Ostrovskému,
představiteli hlavního hrdiny. Jeho vystupování působilo velice přirozeně, jako by
snad ani nehrál. K oživení hry a výbuchům smíchu z hlediště přispěl svou rolí pan
Bořivoj Švéda, další z protagonistů. Děj hry, zabývající se mezilidskými vztahy,
byl sice jednoduchý, ale některé pasáže mi byly občas až moc povědomé; prostě
ze života.
Po zhlédnutí představení jsem slyšela názor některých členů mužské části
publika, že předchozí hry "byly lepší". Jistě. Jejich děj byl více akční a občas
některá scéna zalahodila pánskému oku, ale jak už jsem se zmínila, tentokrát
jsme pili víno z jiného soudku. Za sebe tedy musím říci, že jsem odcházela
z představení s pocitem příjemně stráveného večera u hry plné jemného
a inteligentního humoru a za svůj prožitek hercům vřele děkuji.

Vlasta Jursová

OCHOTNÍCI OPĚT NEZKLAMALI

Jaderná elektrárna Dukovany / Bohutice - V úterý 1. dubna 2008 byly
slavnostně předány symbolické šeky Nadace ČEZ na zámku
v Bohuticích. Šeky předala Lucie Speratová, pověřená řízením
Nadace ČEZ, a zástupce ředitele Jaderné elektrárny Dukovany
Jaroslav Vlček. Podpora regionálních projektů Nadace ČEZ byla
rozdělena mezi 18 projektů z regionu Jaderné elektrárny Dukovany
a dva projekty z regionu elektrárny Hodonín.

Symbolické zlaťáky dorazily i do Polánky

pořádá: Klasik, Mirka Strejčková, Žďár nad Sázavou. www.hudebnislavnosti.cz
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30. května 2008
19.30 hod.

Orlovna Rakšice

Pod záštitou hejtmana kraje Vysočina Miloše Vystrčila

prvního náměstka Jihomoravského kraje Milana Venclíka

Ondřej Havelka
a jeho Melody Makers
ZUŠ Moravský Krumlov

Město Moravský Krumlov
si Vás dovoluje pozvat
na koncert VI. ročníku festivalu

Připravili jsme novou rubriku, ve které
otiskneme odpovědi zastupitelů na
aktuální otázky týkající se života
v našem městě. Pokud by vás něco
zajímalo, obraťte se na redakci
Moravskokrumlovských novin. Vaše
podněty uvítáme.

V Moravském Krumlově bydlím od
roku 1978 a vím o neustálém volání po
změně na náměstí T.G.M. Jsem pře-
svědčena, že nově plánovaná promě-
na náměstí bude obyvateli i návštěv-
níky našeho města přijata pozitivně.
Proto jsem v ZM hlasovala PRO.

Hlasoval jsem pro, protože projekt byl
zpracován dle usnesení ZM. Na
náměstí TGM budou zastávky i pro
nástup.

Jsem velmi rád, že jsme na revitalizaci
začali konečně vážně pracovat. Revi-
talizace náměstí byla nosným bodem
našeho volebního programu. Náměstí
přecpané postávajícími a hlavně kou-
řícími autobusy si nezaslouží žádné
město. Probíhají složitá vyjednávání
pro zachování všech nástupních a vý-
stupních zastávek autobusové dopra-
vy kolem státní silnice na nám. TGM.

za red. radu K. Poláchová

I. Kočí

Pavel Procházka

(pokračování na straně 2)

1. Jaký je Váš názor na revitalizaci
vnitřního města, novou organizaci
dopravy a z ní vyplývajících změn?

ZEPTALI JSME SE...

UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ A INZERCE

do čísla Moravskokrumlovských novin

je 16. května, noviny vychází 30. května 2008.
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Příspěvky zasílejte na

více informací na tel.: 515 322 252 – knihovna

meks.zaviskova@volny.cz

Největší podporu ve výši 1,5 milionu
korun získalo sdružení Energoregion
2020, které sdružuje 125 obcí v 20 km
pásmu EDU. Finanční prostředky
budou využity k vybavení škol pro
vybraná spádová místa škol .
„V každém ze tří okresů, do kterých
spadá oblast Energoregionu 2020,
tedy Brno-venkov, Třebíč a Znojmo,
jsme vybrali dvojici škol, které získají
multimediální vybavení, odpovídající
současným požadavkům. Především
se jedná o interaktivní tabule pro
výuku a další vybavení počítačové
učebny,“ představil projekt předseda
Energoregionu Josef Zahradníček.
Do oblasti podpory školství se řadí
i další podpořené projekty. Na druhém
místě podpory stojí projekty zabývající

se volnočasovými aktivitami dětí
a mládeže a zřizováním zázemí pro
tyto aktivity. Třetí pomyslná příčka
v darech náleží opravám kulturních
památek a Nadace neopomíjí ani
sociální sféru.
Mezi projekty, které získaly podporu,
jsou i sportovci z Polánky, kteří získali
finančí prostředky na nové vybavení
tělocvičny nářadím.
Nadace ČEZ je partnerem Skupiny
ČEZ v oblasti poskytování spon-
zorských darů. Nadace byla založena
v roce 2002 a svoji činnost zahájila
v únoru 2003. Kromě dětí a mládeže
podporuje zdravotně postižené spolu-
občany a její dary míří do veřejně
prospěšných projektů týkajících se
školství, vědy a výzkumu, kultury,

sportu, zdravotnictví, sociální oblasti
a životního prostředí. Prostřednictvím
této nadace věnovaly společnosti
Skupiny ČEZ v loňském roce celkem
na celostátní a regionální projekty
167,4 mil. Kč. Mezi regionální projekty
elektrárny Dukovany bylo za rok 2007
rozděleno celkem 10 milionů Kč.

(ve)

Úvodem...
Demokracie je nejsložit jší formou uplat ování jakékoliv moci. Nejen
proto, že p edkladatel návrhu musí sv j zám r dob e vysv tlit, ale
zejména proto, že musí získat na svou stranu lidi pro jeho prosazení
a posléze uskute n ní. Žádný protinázor však nesmí být potla ován,
každý musí mít možnost, aby jeho hlas zazn l, a to samoz ejm bez
jakýchkoliv následných sankcí, zostuzování a pomluv pro svého autora.
Ale to je všechno, co pro nositele menšinových názor na tutéž v c lze
ud lat. V demokracii se totiž menšina pod izuje v tšin . To má význam
zvlášt v demokracii zastupitelské, jejímž tisíciletým vzorem pro celý sv t
je Velká Británie. Tento model zvolila p i svém vzniku i eskoslovenská
republika a uplat uje ho dodnes, na rozdíl od p ímé demokracie, kde se
rozhoduje systémem referend (nap . Švýcarská konfederace).
V rozporu se všeobecn platnými zásadami p edchozího odstavce
býváme asto sv dky snahy nositel menšinových názor v zastu-
pitelských sborech všech stup (snad s výjimkou n kterých kraj v etn
Jihomoravského) neustále „opravovat“ jednou p ijatá rozhodnutí. D je
se tak od parlamentu po rady m st formou napadání p ijatých zákon
nebo usnesení a jejich zpochyb ování, neustálé snahy o vracení jednou
rozhodnutých v cí na jednací st l, volání po dodate ném projednání i
referendu. Demokracie má i pro takovéto situace sv j legální postup
– institut revokace, který má velký praktický význam zejména na úrovni
obce. Je však t eba pe liv zvažovat, kdy lze tohoto postupu použít.
Jedná-li se o v ci místního významu, nap íklad o špatn nastavený
poplatek ze ps , za svoz odpadu, nájemné nebo parkování, není nic
jednoduššího, než nevyhovující usnesení na základ zm n ného
názoru v tšiny radních nebo zastupitel revokovat a p ijmout nové. Jde-li
však o zásadní strategická rozhodnutí – kanalizace, vodovod, doprava,
revitalizace ástí m st, obchodní sí , v nichž musí m sto smluvn
spolupracovat s dalšími subjekty, nelze tohoto postupu „bez ztráty
kv tinky“ použít. Touto kv tinkou je p edevším d v ryhodnost m sta
jako partnera, která vždy musí mít nejvyšší hodnotu a prioritu. Ztratí se
jenom jednou, a potom se další solidní partne i hledají velmi obtížn .
U jednou schválených a proto již rozpracovaných akcí to má ješt
podstatný vedlejší efekt – zaplatit nemalé ástky, jdoucí asto do milion ,
za provedené práce (v této etap nej ast ji projekty) a uložit je „k ledu“
(projekty do šuplíku). Stále tedy platí nep ekonatelná modlitba initele na
kterémkoliv stupni: „Pane Bože, dej mn moc, abych dokázal zm nit
v ci, které zm nit lze (mohu). Dej mn sílu, abych p ežil v ci, které
zm nit nelze (nemohu). A dej mn rozum, abych um l tyto v ci od sebe
rozeznat.“
V Moravskokrumlovských novinách vítám novou rubriku „Zeptali jsme
se...“. T ší mne, že je v tšinov kladn p ijímána tolik pot ebná
revitalizace m stského centra. V R totiž neexistuje žádné historické
m sto, nota bene památková zóna, které by byly „zane ád ny“
autobusovou dopravou v samém st edu. Nikde také nevede historickým
centrem krajská páte ní komunikace, ale této skute nosti umíme využít
ve prosp ch ob an a obchodník v centru m sta.
Nájemné nebytových prostor je také chápáno racionáln – není jiné
ešení. Moravský Krumlov není o nic „horší“ než spousta dalších

srovnatelných m st, kde je nájemné v centru na úrovni od 1000 K výše
již léta. Model výpo tu nájemného, který byl zodpov dn p ipraven
z cenových map t chto m st, je objektivní. Vzpomínanou nep ijatou
alternativou je ur ení nájemného na základ nabídek jednotlivých
nájemc – tedy „co kdo chce a m že dát“, kam vstupuje i podmínka
sortimentu, který m sto v uvedeném míst požaduje (obálková metoda).
Tato akce musí být také ve ejná. Rada m sta má poté možnost vybrat ze
všech došlých nabídek nájemce svým rozhodnutím. Podle upozorn ní
Ministerstva vnitra – odboru dozoru a kontroly ve ejné správy
(Ing. Kostruhová) m že však p i výb ru nájemce, který nabízí nižší
nájemné než ostatní, dojít k podání žaloby z d vodu „vzniku škody na
majetku obce v d sledku jednání rady, která neod vodn n
neakceptovala pro obec výhodn jší nabídku“. Žalobu m že podat jak
neuspokojený žadatel, tak kterýkoliv ob an (takové tady také máme)
a soud nemusí sebeušlechtilejší pohnutky rady m sta uznat. A pro by
m sto m lo dále ztrácet morální kredit a peníze možnými soudními
spory?

ě ň
ř ů ě ř ě

ě
ě ř ě

ů ě
ě ř ě ě

ě ě
ř

ň ř
ř

ě ř
ě ů ů

ňů ě ů ě
ř ě

ě ř ů
ň

ě ů
ů

ř ě
ě ř ě

ů
ě ě ě

ě ů ř

ě ť ě ě

ě ě ř ů ě ě

ř ě
ě
ů

ě ě
ř
ě ě

ě ě ě ř ě
ě ě ě ě

ě ě ě ě ř ř
ě

ě ř ě
ř

ř
ě ů ů ě

ě
ř

ě
ě ě ř

ě ě ř
ě

ů ů
ě ě

ř ě
ě

ř
ů ř ě

ů
ů ů ě ě

ě ů

ě
ě ě

č č

Č

č
č

č č

č

č

č č
č

č

Č

č
č

č
č

č

č
č

Ing. Jaroslav Mokrý
starosta města



(dokončení ze strany 1)

Michal Šotner

Marie Novotná

I. Kočí

Pavel Procházka

Michal Šotner

Marie Novotná

Tak, aby autobusy přijely na náměstí TGM,
cestující nastoupili nebo vystoupili a následně
autobusy ihned odjedou. Tímto opatřením
umožníme všem návštěvníkům města
využívajícím autobusovou dopravu plný
komfort a zajistíme zdravý rozvoj centra města
se všemi aspekty. Samozřejmě musíme zřídit
odstavné parkoviště pro čekající autobusy,
které bude umístěno do prostoru u řeky
u Vicenova splavu. Tímto opatřením se situace
pro cestující hromadnou dopravou vlastně
vůbec nezmění, jen ubude kouřících autobusů.
Revitalizace se týká také přilehlých ulic
k náměstí TGM, zde dojde k mírné úpravě
organizace dopravy směřující k lepší
průjezdnosti středem města a navýšení
kapacity parkovacích míst.

Na 1. otázku je odpověď složitá, pokud ujištění
p. místostarosty o tom, že v novém projektu
revitalizace náměstí TGM došlo ke změně
stanoviska radnice k terminálům pro
autobusovou dopravu tak, že občané budou
moci na náměstí vystoupit i nastoupit,
s tímto řešením souhlasím. Předpokládám, že
bude nutné revokovat usnesení ze 14. zase-
dání zastupitelstva, kde byly schváleny
zastávky pouze pro výstup. Uvolněná místa po
autobusech by měla sloužit k parkování
osobních automobilů. Bylo by také vhodné tuto
problematiku co nejvíce diskutovat s těmi,
koho se to týká, tedy s občany.

Zvýšení nájemného podnikatelům nepoklá-

dám za skokové zvýšení, ale za úpravu nájmů,
které nebyly po dobu 10 let podnikatelům
upravovány ani o inflaci. S porovnáním cen
nájmů nebytových prostor se srovnatelnými
městy v okolí, jsou ceny v Mor. Krumlově pro
podnikatele příznivé. Proto jsem v RM
hlasovala PRO.

Nájmy se zvýšily skokem proto, že nebyly
průběžně zvyšovány podle míry inflace
(valorizovány). Výše nájmu musí být taková,
aby minimálně pokrývala odpisy pronajatého
majetku. Já zastávám názor, že obec by měla
vlastnit majetek v co nejmenší míře. Proto bych
většinu bytů a obchodů prodal. Není totiž nad
píli a houževnatost člověka pracujícího pro
sebe a na svém.

Předně musím podotknout, že se jedná o ná-
jemné, které se za posledních deset let
navyšovalo pouze jednou. Každý nájem je věcí
dobrovolného obchodního vztahu a ujednání
dvou subjektů. Majitel musí svůj majetek
spravovat řádně a zodpovědně, proto k ně-
jakému narovnání v nájmech dojít muselo.
Město ale musí volit kompromis mezi
maximálním ziskem a službou občanům,
kterou jim poskytují podnikatelé v pronajatých
prostorách. S navýšením v průměru souhla-
sím, ale jelikož byla zvolena metoda cenové
mapy, tak u určitého nebytového prostoru
s daným sortimentem služeb může dojít k pře-
mrštěnému nájemnému a naopak. Jednoduše
řečeno, někde chceme moc a někde dostá-
váme málo za daný pronájem. Já jsem
zastával jiný model, ale nepodařilo se mi ho
prosadit. Asi proto, že byl podstatně složitější,
ale kloubil v sobě podmínky maximálního zisku
z pronájmu, zachování daného sortimentu

služeb respektující únosné finanční zatížení
pro podnikatele.

Co se týče skokového navýšení nájemného
z nebytových prostor téměř o 100 % se mně,
jako zastupiteli a současně pronajimateli
těchto prostor, hovoří těžko. Musíme si ale
uvědomit, že zisky hlavně v oblasti služeb jsou
minimální a u ostatních obchodníků není
situace o mnoho lepší. Vybudováním spousty
supermarketů v dostupných vzdálenostech
a možnostech snadné dopravy k těmto
nákupním centrům se značně snížily tržby
všem obchodníkům v našem městě. Troufám
si tvrdit, že někteří pronajímatelé toto zvýšení
nezvládnou a s podnikáním skončí, popř. se
přesunou jinam, což by pro všechny byla
škoda. Už dnes nám chybí ve městě čistírna na
dostupném místě a také ve středu města širší
nabídka potravin, včetně biopotravin. Chtěla
bych uvést ještě jedno srovnání, které se také
váže k otázce revitalizace města a terminálů
pro autobusy. V době, kdy se ve městě budoval
vodovod a kanalizace, čímž musely být
zastávky autobusů vymístěny do okolních ulic,
došlo u všech obchodníků ke značnému
poklesu tržeb, protože spoustě lidem se
vyplatilo zajet k nákupům jinam. Náměstí bylo
téměř vylidněno, toto by nás všechny čekalo
v případě přesunu autobusových zastávek
mimo střed města. Myslím si, že toto si nikdo
z nás nepřeje, protože když má obchodník
větší tržby, více peněz plyne i do pokladny
města a také je větší prostor např. pro sponzo-
rování různých aktivit nejen v našem městě.
I zde platí, že by bylo třeba tuto problematiku
řešit v diskuzi s podnikateli, stejně tak jako
budování diskontu a případných jiných velkých
provozoven mimo náměstí.

2. Podnikatelům byly zvýšeny nájmy cca
o 100%. Jaký je Váš postoj k tomuto
skokovému zvýšení nájmů?

�

Ve dnech 8. a 9. dubna 2008 proběhla na SOŠO a SOUŘ v Mo-
ravském Krumlově celostátní soutěž žáků učebního oboru Umě-
lecký kovář a Zámečník pod záštitou radního Jihomoravského
kraje Ing. Vybírala a krajského odboru školství. Soutěže se
zúčastnili žáci devíti škol z celé republiky. Naše pořádající škola se
soutěže nezúčastnila vzhledem k tomu, že vytvářela návrh sou-
těžního úkolu. Pro pedagogický doprovod byl připraven program
s návštěvou památek v Moravském Krumlově a jeho okolí.
Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže proběhlo v Rytířském sále
na zámku v Moravském Krumlově za účasti Ing. Vybírala, PhDr.
Nováčkové, Ing. Mokrého a vedení SOŠO a SOUŘ Moravský
Krumlov. Vítězem soutěže se stali žáci ze Střední řemeslné školy
Jaroměř, na druhém a třetím místě se umístilo družstvo z Hradce
Králové a Třebíče. Vítězové byli však všichni zúčastnění, kteří
během dvou dnů prokázali, že své řemeslo velmi dobře ovládají,
i přesto, že závěrečné zkoušky je čekají teprve v květnu.
Jak zaznělo při loučení, poděkování patří i pracovníkům a žákům
SOŠO a SOUŘ M. Krumlov za přípravu a realizaci takového
setkání. Závěrem je třeba si jen přát, aby taková setkání probíhala
i u ostatních učebních oborů. Vždyť v současné době stále více
platí rčení: „ŘEMESLO MÁ ZLATÉ DNO.“

za SOŠO a SOUŘ MK Ing. Lenka Dobešová �

CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽ UMĚLECKÝCH KOVÁŘŮ A ZÁMEČNÍKŮ

ZEPTALI JSME SE...

Krumlovský Dům dětí a mládeže
oslavil letošní Den Země na náměstí
T. G. Masaryka vernisáží a soutěžemi.
V pátek 18. dubna si mohli nejen děti,
ale i dospělí vyzkoušet své znalosti
z různých oblastí ekologie.
Byla pro ně připravena různá
stanoviště, kde například museli
správně třídit odpad, poznat faunu
a floru, nebo v sirkovišti složit odpověď
ze sirek na otázku „Kde bydlí
živočich?“, kterého si vybrali na
lístečku. A další soutěže a kvízy, za
které dostaly děti razítka. Stanovišť
bylo celkem osm a ten, kdo nasbíral
alespoň sedm razítek, si mohl vybrat
nějakou odměnu. Odměny věnovala
GE Money Bank Moravský Krumlov,
které jsme velice vděčni za jejich
pomoc.
Ke Dni Země už tradičně patří i akce
„Ukliďme město“ a výtvarná soutěž
Modrá planeta. I v letošním roce se
akce „Ukliďme město“ zúčastnily obě
krumlovské školy. Od 7. dubna až do
18. dubna začal úklid veřejných
prostranství, parků a okolí škol.
Výtvarná soutěž Modrá planeta měla
tento rok téma Ekooko. Žáci a studenti

Letošní Den Země

na náměstí T.G.M.
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MěKS řídí místostarosta
Na základě rozhodnutí Rady města Moravský
Krumlov byl Mgr. Tomáš Třetina od 1. března 2008
pověřen vedením Městského kulturního střediska.
Úkolem MěKS je obohacovat kulturní a spo-
lečenský život ve městě. Své sídlo má na ulici
Břízová a zastřešuje 6 středisek. Spadá tak pod něj
Informační centrum, Kino, Městská knihovna,
expozice Muchova Slovanská epopej, Muzeum
a galerie v Knížecím domě.

Jaká je Vaše vize činnosti kulturního střediska?

Uvažuje město o zbudování vlastních prostor ke
konání různých kulturních akcí?

Neuvažujete do budoucna o centralizaci jednotli-
vých pracovišť MěKS na jedno místo?

V roce 2010 bude Moravský Krumlov slavit 750 let
od povýšení na město. Plánujete už nyní nějaké
doprovodné kulturní akce?

Jak proběhnou oslavy k 45. výročí otevření
Muchovy Slovanské epopeje v Moravském
Krumlově?

Požádala jsem pana Mgr. T. Třetinu o krátký rozhovor
pro Moravsko-krumlovské noviny.

Děkuji za rozhovor.
Irena Závišková

Chtěl bych, aby se kultura ubírala cestou festivalů,
divadel a koncertů, nabídnout atraktivní nabídku,
raději méně kvantity a více kvality. Zároveň činnost
MěKS budu směrovat k větší kreativitě a samostat-
nosti. Krumlov je výrazná turistická destinace
jihozápadní Moravy, jen musíme mnohem více zapra-
covat na propagaci města a okolí. Líbí se mi, jak v tom-
to směru pracuje třeba kulturní středisko v Třebíči.

V současné době probíhají jednání se Sokolem
o opravě kina. Chtěli bychom zde vybudovat
divadelně-kulturní společenský sál. Rovněž sháníme
finanční prostředky na opravu horního zámeckého
parku, a to především rekonstrukce toalet a kompletní
elektroinstalace. Věřím, že se do budoucna podaří
zrekonstruovat šatlava, kde by vznikl prostor pro
galerii a zároveň i koncerty vážné hudby.

V průběhu roku 2008 by se mělo Informační centrum
a kulturní středisko přemístit na ulici Zámecká, kde se
opravuje dvoupokojový byt. Je to hned vedle
Slovanské epopeje a turisté to budou mít blíž. Budovu
na ulici Břízová plánujeme pronajmout, zároveň však
zde ponecháme prostory pro potřeby zájmových
skupin, které sál na MěKS využívají. V kancelářích
kulturního střediska by mělo být Nízkoprahové
zařízení pro děti a mládež.

Všechny akce, které se ten rok uskuteční, budou
oslavou. Máme už nějakou představu. Právě proběhlo
výběrové řízení na vydavatele publikace o Morav-
ském Krumlově, která současně bude i relevantním
studijním materiálem. Město má už svůj prapor,
necháváme ho teď zhotovit. Samozřejmě ho bude
nutné slavnostně požehnat.

Tohle je srdeční záležitost snad pro všechny
Krumlováky. Na září plánujeme akci, která bude
charakteristická pro epopej, budeme se snažit využít
její charisma, něhu a hudbou ji nechat plně rozehrát.
Uskuteční se koncert vokální skupiny Gentleman
Singers. Určitě na oslavu pozveme Johna Muchu,
Alexandera Rozina a další.

Na straně 4: Co se skrývá pod hlavičkou MěKS

krumlovských mateřských, základ-
ních, uměleckých a středních škol se
snažili vyjádřit své pocity a myšlenky
nad tímto tématem. Sešlo se celkem
66 výtvarných prací. Odborná porota
měla velmi těžkou práci s výběrem
těch nejhezčích výtvorů v jednotlivých
kategoriích. Výsledky vyhlásili pan
starosta Ing. Jaroslav Mokrý a pan
místostarosta Mgr. Tomáš Třetina.
Výkresy jsou k vidění na DDM až do
konce května.

Mgr. H. Sobolová �

Americké jaro v Moravském Krumlově

V úterý 15. dubna se dostalo
Moravskému Krumlovu velké cti
v podobě jednoho z koncertů (nejen)
hudebního festivalu Americké jaro.
Naše město se tak zařadilo mezi
30 měst Česka, do nichž zakladatel
festivalu, jeden z nejlepších světových
interpretů klavírní hudby Radoslav
Kvapil, přivede letos ve dnech
10. 4. - 17. 7. americké a české hu-
debníky.
Festival založila loni Mezinárodní
společnost Antonína Dvořáka, kde je

pan Kvapil předsedou předsta-
venstva.
Hlavním cílem projektu je šířit dobré
jméno Spojených států amerických
prostřednictvím hudby a mluveného
slova a také osobním setkáváním se
špičkovými hudebníky a lektory, kteří
působí nebo působili na předních
amerických univerzitách a institucích.
Festival chce tak navazovat na
duchovní odkaz Antonína Dvořáka,
(považovaného za) zakladatele ame-
rické národní hudby, jehož jméno

symbolizuje česko-americkou spří-
zněnost.
Skutečně virtuózním způsobem pro-
vedli houslistka Karen Bentley Pollick
a violoncellista Dennis Parker skladby
J. S. Bacha, V. Kalabise, E. Schul-
hoffa, J. Vičara a S. Eggerta. Poslu-
chači jejich interpretaci ocenili dlouho-
trvajícím potleskem, vždy s několika
„oponami“. Škoda jen, že toto u nás
první představení festivalu nevzbudilo
větší ohlas – snad příště, opravdu to
stojí zato. (jm)�



Usnesení RM a ZM Moravský Krumlov
USNESENÍ č. 40 z 27. schůze RM

konané dne 17. 3. 2008
RM schvaluje:

RM stanovuje:
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znění výzvy k podání nabídky na vypraco-
vání projektové dokumentace investiční
akce města: „Inženýrské sítě pro 19 rodin-
ných domů v Polánce, ulice Za Hřištěm“
v upraveném znění,

zadání veřejné zakázky na vypracování
projektové dokumentace pro stavební říze-
ní staveb „Dětské hřiště“, „Dvorní přístavba
mateřské školy ul. Palackého“ a „Adaptace
městské šatlavy na galerii města“ formou
zjednodušeného výběrového řízení a zve-
řejněním výzvy na úřední desce,

smlouvu na dodávku 3 ks informačních
panelů na měření rychlosti včetně příslu-
šenství subjektu INFOHELP, s.r.o., Vzduš-
ná 56/4, 460 01 Liberec, IČO:25467174 v
předloženém znění a pověřuje starostu
jejím podpisem a podpisem závazné objed-
návky dodávky panelů,

přihlášku města Moravský Krumlov k le-
tošnímu ročníku „Dnů evropského dědic-
tví“, které budou probíhat ve dnech 13. - 21.
září 2008,

vyplacení příspěvku dětem narozeným
v období od 1. 7. do 31. 12. 2007 dle předlo-
ženého seznamu ve výši 1.000,- Kč na
jedno dítě,

místo konání 5. plesu města Moravského
Krumlova v hotelu Epopej,

smlouvy o účinkování hudebních souborů
HURIKÁN a cimbálové muziky ŠMYTEC na
5. plesu města Moravský Krumlov, který se
bude konat dne 17. 1. 2009 v předloženém
znění a pověřuje starostu jejich podpisem,

odpisový plán příspěvkové organizace
Mateřská škola, Moravský Krumlov, Huso-
va 299, okres Znojmo na rok 2008 v uprave-
ném znění,

odpisový plán příspěvkové organizace
Základní škola, Moravský Krumlov, náměstí
Klášterní 134, okres Znojmo na rok 2008
v předloženém znění,

záměr provádět prostřednictvím muzea
Moravský Krumlov archeologické výzkumy
v regionu Moravský Krumlov,

zadávací podmínky na zakázku: „Zhoto-
vení reprezentativní knihy k 750. výročí
města Moravský Krumlov v roce 2010“,

záměr přípravy stavebních míst na ul. Kpt.
Jaroše,

uzavření předložené Smlouvy o smlouvě
budoucí o zřízení práva odpovídajícího věc-
nému břemenu č. 4708051/1 s firmou E.ON
Distribuce, a.s.,

ukončení nájmu NP v objektu Zámecká
17 pronajatých nájemci uvedenému v mate-
riálu Smlouvou o nájmu nebytových prostor
č. 9 dohodou ke dni 31.3.2008,

obsazení bytu č. 1 , o velikosti 2+1, ulice
Husova 1264 – viz návrh komise bytové,
zdravotní a sociální včetně náhradníků,

obsazení bytu č. 3, o velikosti 1+KK, ulice
Husova 1264 – viz návrh komise bytové,
zdravotní a sociální včetně náhradníků,

obsazení bytu č. 1, o velikosti 1+1, ulice
Pionýrská 475 – viz návrh komise bytové,
zdravotní a sociální včetně náhradníků,

obsazení bytu č. 19, o velikosti 1+KK,
ulice Husova 1265 – viz návrh komise byto-
vé, zdravotní a sociální včetně náhradníků,

obsazení bytu č. 17, o velikosti 1+1, ulice
Komenského 145 – viz návrh komise byto-
vé, zdravotní a sociální včetně náhradníků,

dodatek č. 1 k servisní smlouvě č.
S07/2003 uzavřené dne 19. 12. 2003 sub-
jektu: NETPROSYS, s.r.o., Hviezdoslavova
57/1187, 627 00 Brno, IČ: 25344536 v před-
loženém znění a pověřuje starostu jeho pod-
pisem,

výroční zprávu v oblasti poskytování infor-
mací dle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění
pozdějších předpisů, za rok 2007,

KORDISem navrženou úpravu jízdního
řádu autobusové linky IDS č. 440 (železnič-
ní stanice – náměstí – provozovna ČAS
– Rakšice) s účinností od 1. 4. 2008 a dopla-
tek za období 1. 4. - 31. 12. 2008 ve výši
29.185 Kč,

z důvodu úsporných opatření dodávku
2 ks autobusových čekáren od firmy KOVO-
VÝROBAPrustoměrský,

prominutí poplatku ze vstupného z akce
„Ples MO KDU-ČSL“ konaného dne 26. 1.
2008 dle žádosti ze dne 25. 2. 2008,

prominutí vrácení částky 3.000,- Kč z úče-
lové dotace města na projekt „Den dětí
2007 aneb Zaparkujte děti v parku“ subjektu
DDM Moravský Krumlov,

zabývat se znovu na RM přidělením
pozemku p.č. 441/1 v k.ú. Moravský Krum-
lov pouze za splnění jednoznačné podmín-
ky: faktické a úplné vyklizení předmětného
pozemku,

záměr pronájmu budovy bývalého sociál-
ního zařízení v horním zámeckém parku.

rozšíření mzdového programu MěÚ firmy
KVASAR Zlín z důvodů zabezpečení zpra-
cování mezd MěKS od 1. 3. 2008.

termín jednání hodnotící komise pro ote-
vírání obálek a posuzování nabídek na
zakázku: „Zhotovení reprezentativní knihy
k 750. výročí města Moravský Krumlov v ro-
ce 2010“ na den 9. 4. 2008 ve 14:00 hod.

RM doporučuje:

RM souhlasí:

RM odkládá:

RM revokuje:

RM jmenuje:

RM se pověřuje:

RM ukládá:

RM bere na vědomí:
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ZM schválit provedení změny územního
plánu města Moravský Krumlov č. 5 na části
parcel č. 582/22, 582/23, 582/24 v k.ú.
Polánka – způsob využití: z ploch pro sport
a rekreaci na plochy pro bydlení,

ZM schválit prodej části pozemků pod
garážemi u Lacrumu o výměře 1 - 2 m v k.ú.
Moravský Krumlov dle evidence LV. Cena
prodávaného pozemku je stanovena na
100,- Kč/m ,

ZM schválit záměr přestavby skladu LTO
na pozemku p.č. 1382/4 a pozemcích při-
lehlých na krytý bazén v rozsahu zpracova-
ného záměru,

ZM schválit dodatek č. 2 ke Smlouvě
o dílo s firmou PK OSSENDORF Brno ze
dne 3. 9. 2007 na IA „Revitalizace centrální
části města Moravský Krumlov – úprava
veřejných prostranství a bezprostředního
okolí“ číslo 27 – 54.

s rozšířením stavby na pronajaté části
pozemku p.č.349 při kolaudaci chaty žada-
teli uvedenému v materiálech,

s napojením vjezdu pro stavbu prodejny
na komunikaci ul. Tiskárenská p.č. 1451/1.

své rozhodnutí ve věci prodeje pozemků
p.č. 1330/2, 1330/3 za účelem investiční
výstavby bytových domů a projednat pro-
blematiku na další schůzi RM.

své usnesení č. 38, bod I.8. přijaté na
25. schůzi ze dne 11. 2. 2008 v plném znění.

komisi pro výběr nejvýhodnější nabídky
pro dodavatele projektové dokumentace IA
„Inženýrské sítě pro 19 rodinných domů
v Polánce, ulice Za Hřištěm“ v upraveném
znění,

členy hodnotící komise pro otevírání obá-
lek a posuzování nabídek na zakázku:
„Zhotovení reprezentativní knihy k 750.
výročí města Moravského Krumlova v roce
2010“ v předloženém znění.

starostu města podpisem smluv na do-
dávku služeb MORAVIANET – Analog –
omezená nabídka pro objekty Městské poli-
cie, Městského úřadu a zbrojnice SDH
Rakšice,

tajemníka prověřením levnější varianty
provozování internetového připojení pro
objekty MěP a zbrojnice SDH Rakšice,

odbor školství a kultury dalším postupem
pro registraci a přihlašování památek ke
„Dnům evropského dědictví“ ve dnech 13.
- 21. září 2008,

vedoucí odboru školství a kultury zabez-
pečením dalšího postupu k získání opráv-
nění k archeologickým výzkumům a k pro-
vádění archeologických výzkumů v regionu
Moravský Krumlov prostřednictvím muzea
Moravský Krumlov,

ředitele SMM přípravou variantního řeše-
ní rozdělení stavebních míst na ul. Kpt. Jaro-
še a postupuje tento matriál k projednání
výboru pro výstavbu a rozvoj města.

vedoucí finančního odboru prověřit ručení
pohledávky subjektu Městské lesy Morav-
ský Krumlov, s.r.o., ve výši 500.000,- Kč
městem,

vedoucí finančního odboru připravit RO
města k finančnímu zabezpečení zřízení
pracovní pozice městského zahradníka
u TaZS Moravský Krumlov.

informaci a Zápis o výsledku inventariza-
ce majetku a závazků v účetní jednotce
město Moravský Krumlov, který nebyl v sou-
ladu s § 27 zákona č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů,
v platném znění, předán do správy k vlast-
nímu hospodářskému využití městem zří-
zených příspěvkových organizací,

přehled činnosti v oblasti protidrogové pre-
vence, prevence sociálně patologických
jevů a prevence kriminality v regionu Mor.
Krumlov v roce 2007 a plán činnosti v oblas-
ti protidrogové prevence, prevence sociál-
ně patologických jevů a prevence kriminali-
ty v regionu Mor. Krumlov v roce 2008,

zprávu o podaných stížnostech na SMM
v roce 2007,

předložené návrhy rozdělení stavebních
pozemků v lokalitě ul. Kpt. Jaroše,

informace bytové, zdravotní a sociální
komise ve věci stavu řešení případu obča-
nů uvedených v materiálu,

informaci místostarosty a odboru kontroly
o vyhodnocení „Ankety vstřícný a ochotný
úředník“ ke dni 12. 2. 2008,

předložené informace tajemníka MěÚ pro
zřízení pracovní pozice městského zahrad-
níka u TaZS Moravský Krumlov,

přiznání k dani z příjmů společnosti Měst-
ské lesy Moravský Krumlov, s.r.o. za rok
2007 v předloženém znění,

předložený úřední záznam s p. Václavem
Gaucanem ve věci zřízení světelné signali-
zace SÚS ze dne 26.2.2008 a postupuje ji
odboru dopravy k projednání,

předloženou nabídku služeb hotelu Epo-
pej ze dne 3.3.2008,
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dopis p. M. Drahokoupilové ve věci po-
zemku p.č.441/1,

předložený úřední záznam s p. B. Fialo-
vou ze dne 20. 2. 2008,

informace starosty o stavu řešení odtahu
a uložení odstaveného vozidla Š-105 na
ulici Znojemské.

zprávu o hospodaření společnosti Měst-
ské lesy Moravský Krumlov s.r.o. za rok
2007 v předloženém znění,

účetní závěrku společnosti Městské lesy
Moravský Krumlov, s.r.o. za rok 2007 s vý-
hradou Ing. Šotnera (k bodu II.2.- Změna
stavu zásob vlastní činnosti, Výkazu zisku a
ztráty společnosti, který vykazuje odlišnou
hodnotu jako v dokladu Vlastní náklady na
pořízení zásob a změna stavu vlastní výro-
by), kterou jednatel společnosti vysvětlí do
14 dnů,

použití zisku společnosti Městské lesy
Moravský Krumlov, s.r.o. za rok 2007 po
zdanění podle předloženého návrhu jedna-
tele společnosti,

rozpočet společnosti Městské lesy Mo-
ravský Krumlov, s.r.o. na rok 2008 v předlo-
ženém znění,

vyplacení odměny členům DR společnos-
ti Městské lesy Moravský Krumlov, s.r.o. za
II. pololetí roku 2007 ve výši dle rozhodnutí
RM. Odměny budou vyplaceny z prostřed-
ků společnosti,

vyplacení mimořádné odměny jednateli
společnosti Městské lesy Moravský Krum-
lov, s.r.o. za výsledky hospodaření společ-
nosti v roce 2007 ve výši 20.000,- Kč. Odmě-
na budou vyplaceny z prostředků společ-
nosti,

smlouvu o dílo se subjektem: Ing. Jaro-
slav Ptáček služby elektro, Zámecká 17,
672 01 Moravský Krumlov, IČ:13399616 na
vypracování dokumentace pro rekonstrukci
VO a MR v předloženém znění a pověřuje
starostu jejím podpisem,

smlouvu na rok 2008 se subjektem Inter-
gram, nezávislou společností výkonných
umělců a výrobců zvukových a zvukově-
obrazových záznamů, o.s., Praha, za úče-
lem oprávnění k užití autorských práv při
provozování městského rozhlasu v předlo-
ženém znění a pověřuje starostu jejím pod-
pisem,

rozdělení kladného hospodářského vý-
sledku MŠ Husova, Moravský Krumlov za
rok 2007 ve výši 222.042,57 Kč v souladu
s ust. zákona č. 250/ 2000 Sb., ve znění
pozdějších předpisů, takto:

24.672,- Kč do fondu odměn,
197.370,57 Kč do rezervního fondu

na posílení investičního fondu s účelem na
stavební investice,

rozdělení kladného hospodářského vý-
sledku ZŠ ul. Klášterní, Moravský Krumlov
za rok 2007 ve výši 513.231,03 Kč v soula-
du s ust. zákona č. 250/ 2000 Sb., ve znění
pozdějších předpisů, takto:

50.000,- Kč do fondu odměn,
463,231,03 Kč do rezervního fondu

na posílení investičního fondu s účelem na
stavební investice,

pronájem N. P. obchůdku č. 4 ve dvoře
objektu Růžová 39, Moravský Krumlov
žadateli uvedenému v materiálu za cenu
573,- Kč/m - hlavní prostory a 363,- Kč/m
- vedlejší prostory za účelem provozování
obchodu s PC a mobilními telefony z důvo-
dů preference sortimentu nabízených slu-
žeb,

přemístění informačního centra do domu
ul. Zámecká 2,

předloženou smlouvu o výpůjčce pozem-
ku p.č. 475/6 subjektu: SÚS JmK a pověřuje
starostu jejím podpisem,

pronájem N. P. pohostinství Polánka 1264
o celkové výměře 142,1 m žadateli uvede-
nému v materiálu za cenu: provozovna
431,- Kč/m , vedlejší prostory 299,- Kč/m .
Po dobu zkušební doby 1 roku RM zároveň
schvaluje snížení ceny pronájmu o 1000,-
Kč měsíčně,

rozdělení kladného hospodářského
výsledku SMM za rok 2007 ve výši
424.903,48 Kč v souladu s ust. zákona č.
250/2000 Sb., ve znění pozdějších předpi-
sů, takto:

do fondu odměn 127.470,- č
do investičního fondu 84.980,48 Kč
do rezervního fondu 212.453,- Kč,

smlouvu o nákupu a použití poukázek
Sodexho ASISTENCE subjektu: Sodexho
Pass ČR, a.s., Radlická 2, 150 00 Praha 5,
IČ:61860476, pobočka Znojmo, Dvořákova
21 na zabezpečení dávek pomoci v hmotné
nouzi prostřednictvím poukázek ASISTEN-
CE v předloženém znění a pověřuje staros-
tu jeho podpisem,

zánik nájmu bytu č. 33 v DPS Moravský
Krumlov dohodou k 31. 3. 2008 a bytu č. 55
k 30. 4. 2008 a pověřuje starostu podpisem
dohody o zániku nájmu bytu č. 33 a bytu

zapsal: Ing. Pavel Vavřina – tajemník
za obsahovou správnost:

Irena Kočí – členka RM

USNESENÍ č. 41 z 28. schůze RM
konané dne 31. 3. 2008

RM schvaluje:

2 2

2

2 2

č. 55 v DPS Moravský Krumlov,
přidělení bytu č. 55 v DPS Moravský Krum-

lov a uzavření nájemní smlouvy se žadateli
jmenovitě uvedenými pod poř. čísly 1 a 2
v příloze č. 1 ze dne 25. 3. 2008 – doručené
žádosti a bytu č. 33 se žadatelem jmenovitě
uvedeným pod poř. číslem 3 výše citované
přílohy (v obou případech vznik nájmu od
1. 5. 2008) a zároveň pověřuje starostu pod-
pisem nájemních smluv na byt v DPS
Moravský Krumlov č. 33 a č. 55,

provedení nezávislého personálně pro-
cesního auditu MěKS Moravský Krumlov
na náklady organizace.

ZM schválit návrh rozpočtového opatření
č. 1/2008 v předloženém znění a postupuje
jej k projednání finančnímu výboru,

ZM schválit prodej objektu zahradnictví
v Moravském Krumlově včetně pozemků
formou smlouvy o smlouvě budoucí žadate-
li uvedenému v materiálu za odhadní cenu
s podmínkou doložení podnikatelského
záměru s harmonogramem a garance sol-
ventnosti,

ZM k dalšímu jednání ve věci bytové
výstavby na Sídlišti investiční záměry firem:
OSP, s.r.o., Moravský Krumlov a WHC-
Černý, s.r.o., Moravský Krumlov,

s provedením změny v katastru nemovi-
tosti tj. ohradní zeď zámeckého parku bude
zakreslena na pozemek p.č. 1721/1, který
je ve vlastnictví města Moravský Krumlov,
nám. Klášterní 125, 672 11 Moravský Krum-
lov a zajistí zpracování nového geometric-
kého plánu,

s povolením prodeje květinové sadby,
zeleninové sadby a vlastních výpěstků zele-
niny na nám. TGM dle žádosti p. Jana
Kopetka ze dne 26. 3. 2008,

s prodloužením doby trvání stavby dočas-
né na pozemku p.č.1381/9 na dobu 10 –ti
let, a to po prodeji této stavby p. Milaně Pela-
jové.

témata žádostí o dotaci z veřejné finanční
podpory z rozpočtu města Moravský Krum-
lov pro rok 2008 v oblasti tělovýchovy a spor-
tu:
a) podpora oddílů zabývajících se volnoča-
sovými aktivitami dětí a mládeže,
b) podpora krátkodobých akcí minimálně
krajského významu,
c) vzdělávání trenérů mládeže,
d) podpora talentované mládeže.

vedoucí finančního odboru vypracovat
obecně závaznou vyhlášku o stanovení
místního koeficientu pro výpočet daně
z nemovitosti s hodnotami dle rozhodnutí
RM (MK 3, Rakšice 2, Polánka 1,5 a Rokyt-
ná 1,5),

tajemníkovi prověřit stav investičního fon-
du ZŠ Klášterní, Moravský Krumlov z hle-
diska zabezpečení finančních prostředků
na plánované IAsubjektu,

řediteli SMM projednat prodej pozemků
p.č. 1937/1, 1931, 1933 včetně ceny s vlast-
níky sousedních pozemků a o výsledku jed-
nání informovat RM,

řediteli SMM zabezpečit uvedení domu
Husova 1264 do původního stavu a náklady
s tím spojené, v případě, že se nezjistí viník
závadného stavu, rozúčtovat všem nájem-
níkům,

řediteli SMM provést přestavbu bytu
Zámecká 2, Moravský Krumlov na infor-
mační centrum,

řediteli SMM zadat vypracování znalec-
kého posudku pro stanovení ceny bytů na
sídlišti č.p. 351-2 v rozsahu ocenění dle
vyhlášky – tržní ceny.

informaci o změně zákona o dani z nemo-
vitosti a postupuje ji k projednání finanční-
mu výboru,

zprávy FÚ ve Znojmě z kontroly čerpání
finančních prostředků IA „Město Moravský
Krumlov – REKO šaten“ a „Město Moravský
Krumlov – výstavba tělovýchovného zaří-
zení“ rok 2006,

informaci vedoucí finančního odboru
o ukončení ručení za ML Moravský Krum-
lov, s.r.o.,

výroční zprávu o hospodaření Mateřské
školy, Moravský Krumlov, Husova 299 za
rok 2007, výroční zprávu o hospodaření
Základní školy, Moravský Krumlov, Ivančic-
ká 218 za rok 2007, výroční zprávu o hos-
podaření Základní školy Moravský Krumlo-
v, nám. Klášterní 134 za rok 2007,

obsah předloženého zápisu pracovní sku-
piny pro stanovení metodiky prodeje
pozemků ze dne 20.3.2008,

informaci místostarosty o situaci v MěKS,
žádost o nápravu stavu a situace v domě
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RM doporučuje:

RM souhlasí:

RM vyhlašuje:

RM ukládá:

RM bere na vědomí:

Husova 1264,
předložený rozbor hospodaření SMM za

rok 2007,
zápis z jednání komise pro tělovýchovu

a sport ze dne 19. 3. 2008,
zápis Osadního výboru Polánka ze dne 5.

3. 2008,
informaci odboru sociálních věcí o obsa-

zení bytů v DPS Moravský Krumlov občany,
kterým byl byt přidělen,

žádost p. Marie Divišové o výměnu bytu v
DPS ze dne 17.3.2008.

rozpočtové opatření č. 1/2008 v předlože-
ném znění,

Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu
Jihomoravského kraje č. OŠPK/24/08 a č.
OŠPK/25/08,

Smlouvu č. 43/2008 o poskytnutí příspěv-
ku na provoz Centra sociálních služeb Zno-
jmo v roce 2008 ve výši a za podmínek, jak
je v ní uvedeno,

záměr přestavby objektu skladu lehkého
topného oleje na pozemku p.č. 1384/2
a pozemcích přilehlých na krytý bazén v roz-
sahu zpracovaného záměru,

prodej pozemků pod garážemi u Lacrumu
o výměře 1 - 2 m v k.ú. Mor. Krumlov dle evi-
dence LV za cenu 100,- Kč/m žadatelům
uvedeným v příloze a převod těchto pozem-
ků z evidence Správy majetku města do evi-
dence majetku města,

k dalšímu jednání o prodeji pozemků
1330/2 a 1330/3 investiční záměr firmy
OSP, s.r.o., Mor. Krumlov s podmínkami pro-
deje: cena pozemku 1000,- Kč/m , prodej
formou smlouvy o smlouvě budoucí,

Dohodu o vzájemné spolupráci při zajiš-
ťování veřejného pořádku a bezpečnosti,
kterou uzavírají Policie České republiky,
Okresní ředitelství Znojmo, Obvodní oddě-
lení Moravský Krumlov na straně jedné
a Město Moravský Krumlov na straně druhé
a pověřuje starostu jejím podpisem.

starostu podpisem Smluv o poskytnutí
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje
č. OŠPK/24/08 a č. OŠPK/25/08,

starostu podpisem Smlouvy č. 43/2008
o poskytnutí příspěvku na provoz Centra
sociálních služeb Znojmo v roce 2008,

předsedu Výboru pro výstavbu a rozvoj
města a ředitele SMM připravit materiál pro
příští ZM v intencích zápisu z 6. jednání
Výboru pro výstavbu a rozvoj města ze dne
9. 4. 2008.

předložený materiál pro kontrolu úkolů
RM a ZM města Moravský Krumlov,

předloženou zprávu o činnosti Rady
města od 15. zasedání Zastupitelstva
města Moravský Krumlov,

předložený zápis z 10. jednání Finanční-
ho výboru ZM Moravský Krumlov ze dne
2. 4. 2008,

rozhodnutí předsedy Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR o udělení vlajky
městu Moravský Krumlov, dekret s popisem
vlajky a popis znaku města (blason) včetně
jeho heraldické podoby a slavnostní podo-
by (s kartuší),

předložený Zápis z jednání Osadního
výboru Rokytná konaného dne 5.3.2008,

předloženou korespondenci pro ZM,
předložený zápis z 6. jednání Výboru pro

výstavbu a rozvoj města ze dne 9. 4. 2008.

své usnesení ve věci prodeje objektu
bývalého zámeckého zahradnictví v Mor.
Krumlově včetně pozemků a pověřuje ředi-
tele SMM zadáním zpracování znaleckého
posudku a žádá zájemce uvedeného v ma-
teriálu o předložení podnikatelského zámě-
ru a finanční garance.

tajemníkovi zpracovat text deklarace
města o ustanovení obecních symbolů
(vlajka, znak v heraldické i slavnostní podo-
bě, pečetidlo, razítko) a předložit ZM ke
schválení.

s usnesením Zastupitelstva kraje Vysoči-
na v bodech 1 - 15, které se týká rozvoje
jaderné energetiky v regionu obecně a ja-
derné elektrárny Dukovany zvláště a pově-
řuje Výbor pro výstavbu a rozvoj města zpra-
cováním obdobného stanoviska města
Moravský Krumlov v této otázce.
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zapsal: Ing. Pavel Vavřina – tajemník
za obsahovou správnost:

Mgr. Bořivoj Ziegler – člen RM

zapisovatelka: Petra Svobodová
ověřovatelé zápisu: Marie Novotná,

Ing. Radek Vespalec

USNESENÍ z 16. zasedaní ZM
konaného dne 14. 4. 2008

ZM schvaluje:

ZM pověřuje:

ZM bere na vědomí:

ZM odkládá:

ZM ukládá:

ZM se ztotožňuje:

2

2

2

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL
V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ

na ulicích:

PRO ŠKOLNÍ ROK 2008/2009
PROBĚHNE OD 8.30 – 15.30 HODIN

Žádáme rodiče, aby přišli zapsat do mateřské školy i ty děti, které
nastoupí do MŠ v jarních měsících roku 2009.

HUSOVA
PALACKÉHO

S. K. NEUMANNA

VE STŘEDU 21. KVĚTNA 2008
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Městská policie v březnu řešila 17 přestupků, přičemž byly uloženy 4 pokuty
v blokovém řízení a celkem bylo vybráno 2400 Kč, 12 přestupků bylo vyřešeno
domluvou a jeden přestupek byl oznámen ke správnímu řízení. 2 pokuty byly
uloženy za krádeže v prodejnách, 1 pokuta byla za přestupek proti veřejnému
pořádku a 1 pokuta byla uložena za přestupek v dopravě. V březnu přijala
Městská policie celkem 7 oznámení, zkontrolovala 27 osob, celkem bylo
předvoláno k podání vysvětlení 5 osob, 1 vozidlo bylo odtaženo. Ve 3 případech
byly nalezeny věci, jedenkrát byl převezen pes do útulku, ve 2 případech
spolupracovala MěP s OO Policie ČR v Moravském Krumlově. Ve dvou
případech byla hlídkou doručována písemnost do vlastních rukou pro osoby,
které si doporučené zásilky nechtějí vyzvedávat na poště.

Od 1. 3. 2008 do 24. 3. 2008 bylo předáno ke správnímu orgánu 640
přestupků překročení dovolené rychlosti naměřené radarem v ul. Znojemská

2. 3. byl postoupen ke správnímu řízení přestupek, kdy podezřelá osoba
úmyslně poškodila zařízení na diskotéce.

4. 3. bylo na MěP oznámeno, že je v ul. K. H. Máchy otevřená brána do
provozovny a má se tam pohybovat skupina mladíků. Na místě bylo strážníky
zjištěno, že si tudy krátí cestu zaměstnanci provozovny, Dále byla na pozemku za
bránou zjištěna černá skládka. Přitom bylo konstatováno, že pozemek patří
městu, i když je za oplocením. Byla vyrozuměna Správa majetku města, která
přislíbila, že bude brána zabezpečena proti otevření a černá skládka odstraněna.

6. 3. byla hlídkou nalezena registrační značka od vozidla. Nalezená značka
byla odevzdána na odbor dopravy Městského úřadu.

7. 3. byla hlídka požádána o spolupráci při zajištění psa majitelky, která byla
rychlou záchrannou službou převezena do nemocnice. Hlídka po dohodě
s místostarostou města psa převezla do útulku na náklady majitelky.

17. 3. oznámila na služebnu MěP prodavačka z prodejny Jednota MK
v ul. Břízové, že se jim ztrácí pečivo z ranního dovozu. Prodavačky udělaly
opatření, aby bylo pečivo z dovozu uklizeno již kolem třetí hodiny ranní, ale
v tuto dobu již pečivo chybělo. Hlídka MěP následně uplatňuje postup, který by
měl zabránit krádeži, případně vést k zadržení pachatele.

21. 3. přijala MěP od Policie ČR oznámení, že v restauraci v Rakšicích jeden
z hostů úmyslně rozbil sklenici od piva a schylovalo se ke konfliktu. Po příjezdu
hlídky na místo bylo zjištěno, že oznámený muž již odešel. Majitel restaurace
uvedl popis osoby a hlídka se podezřelého pokusila najít, ale bohužel
bezvýsledně.

21. 3. ve večerních hodinách přijala hlídka MěP hlášení, že na Sídlišti leží
nějaký muž neschopný chůze, pravděpodobně vlivem požití nějaké návykové
látky. Hlídka provedla kontrolu uvedeného místa a následně celého sídliště, ale
nikoho již nenašla.

21. 3. byla na Sídlišti nalezena sportovní látková kabela s osobními věcmi,
která je uložena na služebně MěP. Dosud se o kabelu s věcmi nikdo nepřihlásil.

26. 3. byl předvolán majitel vozidla, které někdo ponechal stát před zadním
vjezdem do jatek a tím způsobil komplikace při dovozu zvířat na porážku.
Vzhledem k tomu, že majitel nereagoval na výzvy, aby se dostavil na MěP, byl
nařízen odtah vozidla, samozřejmě na náklady majitele. Majitel bude postižen za
přestupek proti bezpečnosti silničního provozu.

28. 3. byl na náměstí T. G. Masaryka nalezen cestovní pas. Téhož dne byl
pas vrácen majitelce s poučením, že si má dávat na doklady větší pozor.

31. 3. byl MěP opakovaně přeměřen prostor, jenž je využíván na Sídlišti
k dočasnému užívání firmou, která provádí zateplení domů a do současné doby
nezaplatila poplatek za užívání veřejného prostranství. Hlídka předala kontaktní
adresu firmy s rozměry záboru veřejného prostranství na MěÚ k dalšímu
vymáhání.

Městská policie apeluje na majitele vozidel, aby nenechávali stát svá vozidla
v rozporu se zákonem 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, a to
zejména na místech, kde by bránila vjezdu vozidlům složek integrovaného
záchranného systému v případě potřeby, popelářů, stěhovací služby a jiným
vozidlům, která zajišťují nějaké služby. Rovněž parkování před vjezdy do prostorů
mimo komunikace, jako jsou garáže, vjezdy do objektů, podniků apod., by se
mohlo řidičům, kteří se tohoto přestupku dopustí, pořádně prodražit (odtah,
parkování na odtahovém parkovišti, pokuta za porušení zákona atd.).

515 322 634 724 282 835 602 631 560 724 282 837
515 322 333 158 (tísňová linka)

Některé případy řešené městskou policii v březnu 2008

Telefonní čísla Městská policie Moravský Krumlov

Policie ČR OO Moravský Krumlov
Jan Klikar, velitel MěP �
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MĚSTSKÁ POLICIE MORAVSKÝ KRUMLOV V BŘEZNU 2008

2. 5. 2008

V těch nejhlavnějších bodech představme jednotlivá střediska:
(IC) se nachází v ulici Smetanova 167. Je zde jedna

zaměstnankyně, která byla přijata na dobu určitou do doby, než se ve výběrovém
řízení najde pracovník pro toto středisko. V informačním centru je soustředěn
předprodej vstupenek na kulturní akce, zajišťuje informační služby (jízdní řády,
ubytování ve městě, apod.), kopírovací a faxové služby, je zde i k dispozici
internet pro veřejnost, prodej upomínkových předmětů, aj. e-mail:

je na Palackého ulici, tel.: 515 322 618. Vedoucím je pan J. Zahradníček
a jsou tu další pracovníci k zajištění chodu kina. Filmy se promítají 3x týdně
(středy, soboty, neděle), pouze v červenci je v kině dovolená a v srpnu se promítá
o víkendech. Během školního roku promítá filmy pro školy.

(MěK) má své sídlo v budově na nám. T. G. Masaryka.
Pracují zde tři zaměstnankyně (Martina Nováková – vedoucí, Radmila Dvořáková
– katalogizace, Irena Závišková - výpůjční služby). Knihovna má ve svém fondu
25.450 svazků, registrováno je 984 stálých čtenářů, otevřeno je celoročně denně
mimo pondělí. Knihovna poskytuje tyto služby:

Výpůjční služby - půjčování knih, novin a časopisů
Rezervace knih a časopisů
MVS - objednání knih z jiných knihoven ČR
Bibliografické a informační služby
On-line katalog – elektronický katalog pro vyhledávání a rezervaci
knih, informace o výpůjčkách a novinkách
Reprografické služby - čb. i barev. kopírování, tisk
Skenování dokumentů
Přístup na Internet pro čtenáře ZDARMA
E-mailové upozornění o rezervaci ZDARMA
Redakce Moravskokrumlovských novin

Knihovna zajišťuje provoz, nákup i zpracování knih a časopisů pro pobočky - MK
Polánka a MK Rokytná. Od listopadu 2006 má

a tato knihovna má i své webové
stránky .

Knihovna se nejen pravidelně zúčastňuje celorepublikových akcí konaných v
březnu a říjnu, ale pořádá i literární kavárny, besedy se spisovateli a ilustrátory,
cestopisné přednášky, autorská čtení, knižní výstavy, exkurze žáků a studentů
do knihovny, prodejní výstavy knih z nakladatelství pro děti a mládež a podílí se
na kulturním dění ve městě. Tradiční akcí je čtení a nocování dětí v knihovně Noc
sAndersenem.
Více informací na
Případné dotazy na nebo na tel. 515 322 252.

(MěKS) se nachází v ulici Břízová. Jsou tu dvě
pracovnice, které mají na starost veškeré kulturní pořady – divadla, koncerty,
organizuje hudební festivaly (Concentus Moraviae, Hudební slavnosti, Americké
jaro), školní pořady, zájezdy, jarmarky, besedy, propagaci všech akcí MěKS
(plakáty, internet, média), ale rovněž je centrem administrativy ostatních
středisek a funguje tu i kopírovací a faxová služba, aj. Zastřešuje spolupráci
s místním pěveckým sborem a divadelním spolkem. E-mail:

(MSE) je instalována v zámku. Turistická sezóna
je od dubna do října, ale po domluvě je možná prohlídka obrazů i mimo ni. Během
sezóny je otevřeno denně kromě pondělí. Vedoucím střediska MSE je paní M.
Makovičková. Celoročně je provoz zajištěn seniorkami a studentkami vysokých
škol a místního gymnázia. V prostorách MSE se konají i různé kulturní akce,
především koncerty, besedy, v letních měsících noční prohlídky nebo akce
místních škol.

se nacházejí v prvním patře Knížecího domu na nám. T. G.
Masaryka. V muzeu je kurátorem Mgr. A. Hrbáčková. Spravuje depozitáře,
ošetřuje sbírkové předměty, pořádá naučné přednášky, připravuje muzejní
výstavy, spolupracuje s odbornými institucemi, badateli, reprezentuje muzeum
při konferencích a přispívá do odborných časopisů, aj.
E-mail:
Činnost je nyní částečně omezena z důvodu instalace výstavy stálých
exponátů našeho muzea. Proto Zastupitelstvo města rozhodlo o přestavbě
budovy šatlavy na novou městskou galerii. V současné době se zpracovává
projekt pro stavební povolení. .
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Informační centrum

Kino

Městská knihovna

Místní knihovna v Polánce
připojení k síti Internet pro čtenáře zdarma

Městské kulturní středisko

Muchova Slovanská epopej

Muzeum a galerie

galerie

morkrum.info@volny.cz

www.polanka.wbs.cz

www.knihovnamk.cz
knihovnamk@quick.cz

meks.mk@volny.cz

muzmk@centrum.cz
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Od prosince 2007 m M stn knihovna v Rokytn připojen k s ti internet pro

čten ře zdarma a tato knihovna tak připravuje nainstalov n webov ch str nek.

Oznámení o vyhlášení
výb rového ízeníě ř

M stské kulturní st edisko Moravský
Krumlov, p ísp vková organizace
vyhlašuje výb rové ízení
na místo

platové za azení 6. platová t ída

st ední vzd lání s ma
turitou, aktivní znalostAJ/NJ

znalost PC pro
gram - Microsoft Word,Excel,
idi ský pr kaz skupiny „B“

znalosti regionu, asová flexibilita,
komunika ní schopnosti, p íjemné
vystupování a um ní jednat s lidmi.

do funkce podle dohody.
jsou: jméno,

p íjmení, titul, datum a místo
narození, státní p íslušnost, místo
trvalého pobytu, íslo ob anského
pr kazu ( íslo dokladu o povolení
k pobytu, jde-li o cizího státního
p íslušníka), datum a podpis.
K p ihlášce p ipojte: strukturovaný
životopis, výpis z rejst íku trest , ne
starší než t i m síce; u cizích
státních p íslušník též obdobný
doklad osv d ující bezúhonnost
vydaný domovským státem (pokud
domovský stát nevydává, doloží se
bezúhonnost estným prohláše
ním), nebo doklad o podání osv d
ení, ov ené kopie doklad o nej

vyšším dosaženém vzd lání, poža
dované zkoušce, kurzech apod.

s požadovanými doklady
zašlete nejpozd ji do 21. 5. 2008 na
adresu:
M stský ú ad Moravský Krumlov,
Kancelá tajemníka, Klášterní nám.
125, 672 11 Moravský Krumlov.
Kontakt:
E-mail: vavrinap@mkrumlov.cz

V Moravském Krumlov
dne: 22. 4. 2008

ě ř
ř ě

ě ř

ř ř

ř ě -

-
ů

ř ů

ř
ě

ř
ř

ů

ř
ř ř

ř ů
ř ě

ř ů
ě

-
ě -

ěř ů -
ě -

ě

ě ř
ř

ě

Pracovník, pracovnice
informa ního centra,č

Požadavky:

Další požadavky:

Nástup:
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Mgr. Tomáš T etina
editel M KS Moravský Krumlov
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tel. 515 300 730

Co se skrývá pod hlavičkou MěKS

JAK JSME NOCOVALI
V KNIHOVNĚ
Dne 28. března 2008 se v Městské
knihovně v Moravském Krumlově
konala již známá „Noc sAndersenem“,
která je uspořádaná na počest
slavného spisovatele Hanse Chri-
stiana Andersena. Na tento večer
přišly děti, které se nemohly dočkat, až
vstoupí do světa plného pohádek. Ke
správným pohádkám také jedno-
značně patří pohádkové bytosti
– např. pan král, paní královna, ale
taky třeba bílá paní, čarodějnice,
dvorní dáma, sněhová královna či
beruška, se kterými jsme se
v knihovně setkali. Na tomto večeru
jsme si všichni užili spoustu legrace.

V zámeckém parku jsme hráli různé
hry a podstoupili i stezku odvahy. Dále
jsme si mohli napsat svá přání na papír
a zapečetit je. Nakonec jsme hledali
ukrytý poklad, o kterém nám pověděla
bílá paní.
Myslím si, že si tato akce, která má již
letitou tradici, získala velké množství
dětských příznivců, kteří odcházeli
domů s radostnýma očima.

„Milé Andersenky a Anderseňata,
zdravíme vás z knihovny Moravský
Krumlov. Nocuje s námi 23 dětí, z toho
18 princezen a 5 rytířů, pak 3 stu-
dentky – Maková panenka, Beruška

Pavla Vespalcová, Petrovice

DOPIS POSLANÝ VŠEM DĚTEM
A KNIHOVNICÍM, KTERÉ NOCO-
VALY PO CELÉ NAŠÍ REPUBLICE
I VE SVĚTĚ.

a Černokněžnice, a 3 sličné knihovnič-
ky - Babuška Jaguška, Dvorní dáma
a Bílá paní. Nocování jsme zahájili
pasováním pana starosty na pohád-
kového krále, dostal královskou koru-
nu, plášť, žezlo a královskou šerpu
s pečetí. Děti si vyzdobily zlaté korun-
ky a hurá do zámeckého parku. Tam
na ně čekala pohádková cesta – 10
stanovišť s jednotlivými úkoly, které
děti plnily – loupání perníčku, přebí-
rání hrachu a fazolí, hledání poztrá-
cených perel na louce, vše vyvrcholilo
hledáním pokladu, který si společně
se skauty - lesními skřítky opekly nad
ohništěm. Za svitu loučí jsme se vrátili
zpět do knihovny, kde na nás čekal
pohádkový kvíz o Tři zlaté vlasy děda
Vševěda, napsali jsme si tajná přání,
která jsme si zapečetili, na pohád-
kovém bále s písničkami z pohádek
našly děti Princeznu se zlatou
hvězdou na čele. Děti si složily pohád-
ková puzzle, našly dort s Vílí horou od
pana Andersena, zahrály si pohád-
kové loto, promítly si pomocí dětského
diaprojektoru pohádky – Křesadlo, Jak
si pejsek roztrhal kalhoty, O Šípkové
Růžence, Otesánek a při četbě Pople-
tených pohádek od Ivony Březinové
jsme pomalu všichni usínali. Pouze
jediná bytost, která nespala, byla naše
Bílá paní, která nad námi bděla až do
rána. Přeposíláme vám pár fotek
z nocování, mějte se fajn. Všechny
srdečně zdraví knihovničky z Mo-
ravského Krumlova“.
Více na www.knihovnamk.cz v sekci
Akce.

–

Ve středu 9. dubna navštívily děti z ma-
teřské školy Petrovice knihovnu v Morav-
ském Krumlově. Paní knihovnice Radka
Dvořáková seznámila děti hravou for-
mou s oddělením pro děti a mládež,
s knížkami a časopisy pro nejmenší. Děti
poznaly, k čemu vlastně knihovna slouží,
a četbou z pohádkových knížek a pomo-
cí jednoduchých úkolů a her z nich jistě
získala budoucí čtenáře knihovny.

M. Nováková, vedoucí knihovny

EXKURZE DĚTÍ Z MATEŘSKÉ ŠKOLY PETROVICE

Foto: I. Závišková

Ředitelství Gymnázia Moravský
Krumlov přijme ihned

UČITELE ANGLICKÉHO JAZYKA
Od září 2008 možný

trvalý pracovní poměr
Tel. 515 322 234, email:

gmk@mboxzn.cz

Poděkování
Ráda bych touto cestou poděkovala všem,
kteří mne v mé práci ředitelky Městského
kulturního střediska v Moravském Krumlo-
vě po celou dobu mého působení podporo-
vali. Děkuji minulým vedením města, všem
loajálním spolupracovníkům a především
těm, kteří přicházeli za kulturou a kterým má
práce po 15 let přinášela alespoň trošku
radosti.

Mgr. Ludmila Přikrylová

Inzerce

RAJHRADSKÝ HOSPIC … CHCEME VÁM BÝT NABLÍZKU

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa je největší hospic v České republice.
Nachází se v nově postavené a moderně vybavené budově v tichém a klidném
parku kláštera sester Těšitelek v Rajhradě. Jeho výhodou je výborná dostupnost
v rámci celého Jihomoravského kraje včetně části kraje Vysočina. Do Rajhradu
se dá pohodlně a rychle dostat autem, autobusem i vlakem.
Zařízení disponuje 50 lůžky. Pacient si může zvolit jednolůžkový nebo třílůžkový
pokoj a jeho rodinní příslušníci a osoby blízké mohou využít hostinské pokoje po
celou dobu hospitalizace.
Hospic sv. Josefa je na prvním místě určený onkologicky nemocným pacientům,
ale v případě potřeby je otevřený všem těžce nemocným, kteří potřebují
lékařskou, ošetřovatelskou a fyzioterapeutickou péči včetně ambulance.
Součástí nabídky jsou rovněž odlehčovací služby pro pacienty, o které pečuje
rodina v domácím prostředí a potřebují změnit terapii nebo pouze pomoci v péči,
aby si sami mohli odpočinout – tento druh pomoci rodinám je omezen na
3 měsíce.
Do hospice, který zkraje roku 2009 oslaví 10 let svého působení, není těžké
poslat žádost, kterou vyplňuje lékař. Příjem je možné realizovat téměř ihned
následující den po schválení bez dalších průtahů.
Hospic sv. Josefa v Rajhradě je otevřený všem potřebným lidem, kterým se
personál snaží být nablízku a ku pomoci. Bližší informace naleznete na
internetových stránkách www.dlbsh.cz, popřípadě telefonicky na čísle
547 232 223.
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AMERICKÉ JARO

CO PRO NÁS ZNAMENÁ SVOBODA
A ČÍM JE PODMÍNĚNA?

Už od pradávna se na naší planetě pravidelně střídají roční období. Všichni to
dobře známe, jak by ne, vždyť se nám právě začíná probouzet jaro. Všechno
krásně kvete, ptáci zpívají a lidé odkládají zimní kabáty do skříní. Všichni víme, co
si pod slovem jaro představit. Co si ale představit pod termínem „Americké jaro“?
Pod tímto názvem se skrývá cyklus koncertů a přednášek, které pořádá
Mezinárodní společnost Antonína Dvořáka za finanční podpory Statutárního
města Brna.
Dne 15. 4. 2008 se tohoto projektu zúčastnily druhé ročníky Gymnázia v Morav-
ském Krumlově. Studenti se zde mimo jiné dozvěděli řadu zajímavostí o ame-
rickém způsobu života, česko-amerických vztazích, každodenní americké
demokracii a myšlenkách svobody, na nichž byly USA vybudovány. Hlavním
cílem přednášky je šíření dobrého jména Spojených států amerických
prostřednictvím hudby a mluveného slova. Studenti se tak na hodinu přenesli
přes oceán a mnozí jistě zalitovali, že studiu anglického jazyka nevěnují
dostatečnou pozornost. Vždyť kdo by se nechtěl dostat za “velkou louži“ a na
vlastní oči vidět a poznat to, o čem přednášející tak poutavě vyprávěli. Podívat se,
jak vypadá třeba to již zmíněné „Americké jaro“.

- Svoboda pro mě znamená hodně, je to nejcennější, co mohu mít. Bez svobody
bych se neobešel. Je pro mě velmi důležitá. Je podmíněna tím, abych nespáchal
žádný zločin nebo přestupek. To bych mohl jít do vězení a to bych přišel o to
nejcennější, svobodu.
Důležitá je i svoboda názoru, abych mohl vyjadřovat své názory a návrhy ve
všech oborech, zaměstnání, ve škole, v různých zařízeních atd. Svoboda je pro
mě velmi důležitá k životu a bez ní bych byl ztracen!
- Svoboda pro mě znamená volnost, možnost jezdit, kam chci, dělat si co chci
(v rámci Ústavy), říkat své vlastní názory. V současnosti je však spousta práv
spojená se svobodou porušována, a to ve prospěch vládnoucích vrstev. Např. na
Slovensku nedávno zavedený tiskový zákon naprosto smazává termín svoboda
slova (tisku). Svoboda je podmíněna úctou svobodných občanů k zákonům. Je
totiž potřeba rozlišovat pojmy svoboda a anarchie. Získat svobodu je totiž
mnohem složitější, než ji ztratit.
- Svobodu má vlastně každý člověk, jen si jí někdo váží a někdo ne! Někteří lidé
dělají činny, po kterých je jim ta svoboda odebrána, třeba i do konce života. To fakt
nechápu! Pro mě svoboda znamená hodně, nesvobodná se cítím už tehdy, když
třeba někam nemůžu, přitom to nesvoboda není… To je spíš respekt rodičů nebo
spíš přehnaná péče… (V tomto věku to vidím takhle, za pár let, až budu mít vlastní
děti, to pochopím). Ale přitom naše země je svobodná dost, někde jinde jsou na
tom stopro hůř. Taky je jiná doba, můžeme cestovat, což je taky svoboda…
Svoboda je určitě podmíněna chováním každého z nás. Kdo chce svobodu, chce
si dělat co chce, myslím, že bez problému může, ale jen do té doby, než tím bude
někomu škodit a dělat něco, co fakt nesmí. Prostě a jednoduše, svoboda je
potřebná, pro mě dost, nemohla bych žít někde zavřená a dělat jen to, co se mi
nařídí. To teda neberu, proto se chovám tak, aby to takhle zůstalo napořád.
- Vším.

Pavla Tumpachová, 2.A, Gymnázium Moravský Krumlov

Redakční rada děkuji touto cestou paní Mgr. J. Pavlíčkové za realizaci ankety.

�

Na naši otázku odpovídali anonymně studenti kvinty z gymnázia.

Už na podzim letošního školního roku jsme dostali možnost přihlásit se na kurz
německého jazyka, který probíhá pod patronací Rakouského institutu v Brně. Do
především moravských škol přijíždějí dva studenti z Pedagogické fakulty
Univerzity ve Vídni, kteří si i tímto způsobem splňují svou povinnost pedagogické
praxe, a rozšiřují schopnost našich gymnazistů komunikovat v němčině.
Přihlásilo se patnáct žáků ze septimy a 3.A, s nimi i jedna studentka ze sexty.
Celý kurz začal v pondělí 14.4., kdy jsme se s obavami blížili ke školní budově.
Nikdo nevěděl, co nás čeká, věděli jsme jen, že přijedou dvě lektorky z Rakouska
a budeme mít každý den 6 hodin intenzivní výuky němčiny. Zhruba měsíc před
kurzem jsme se ještě těšili, ale s přibližujícím se datem zahájení v nás začala
hlodat pochybnost, jestli opravdu naše znalost němčiny stojí na tak pevných
základech, jak jsme si doposud mysleli. Ale opravdu se nebylo čeho bát. Po
prvních minutách strávených tváří v tvář našim lektorkám nám bylo jasné, že to
nejsme my, studenti, kdo má větší strach, ale naše lektorky, jen o pár let starší
studentky než my. Iris a Katharina byly skutečně velmi milé. Po zahajovací hře,
vzájemném otrkání se a seznámení jsme dokonce dostali hned první den dárek
a tím si nás získaly na svou stranu. Ale nebylo to jen dárkem, ale také jejich
svěžím a aktivním přístupem k výuce, kdy každý den se začínal pozvolna hrou
nebo náslechem německé písničky a končili jsme také většinou hrou. Při hrách se
perfektně prohlubovala komunikace a čím lépe jsme poznávali naše lektorky, tím
rychleji jsme ztráceli trému a zlepšovali si vyjadřovací schopnosti.
Prohlubovali jsme také svoje znalosti o Rakousku. Již první den měl každý z nás
vytvořit plakát, na který měl napsat, co všechno ví o Rakousku. Asi nejznámějším
rakouským pojmem pro nás navždy zůstanou Mozartovy koule (výborná
čokoládová pochoutka typická pro Rakousko), které jsme za svůj výkon dostali.
První den nám naše lektorky také zadaly náplň našeho celotýdenního kurzu. Měli
jsme možnost si vybrat z několika témat, která se vztahovala k Rakousku, např.
Hudba v Rakousku, Vídeň, Významné osobnosti Rakouska, Habsburská

monarchie, Zvyky a svátky v Rakousku, a na základě těchto témat zpracovat
prezentaci, kterou jsme měli přednést v pátek celé skupince a taky části
profesorů. Mě nejvíc zaujalo téma hudba. Sotva jsem to řekla našim lektorkám, už
mi s úsměvem nesly na lavici knihy o počtu tisíců stran a taky spoustu prospektů,
ze kterých měla naše skupinka možnost čerpat informace. Takže naše lektorky se
na nás vydatně připravily, teď jen záleželo na nás, jak se k problému postavíme.
Polovina z nás si zvolila formu počítačové prezentace a zbytek si zvolil formu
papírovou, tedy vytváření plakátu s danou tématikou. Nejhorší pro nás asi bylo
zpracovat takové množství německých informací. Naštěstí nám Iris a Katharina
byly vždy ku pomoci, hodně nám pomáhaly a případně vysvětlily složitější fráze.
Když jsme potřebovali pomoc s českým překladem nebo s opravou chyb, vydatně
nám pomáhali profesoři němčiny z našeho gymnázia.
Týden utíkal závratným tempem, a proto jsme se rozhodli se s Iris a Katharinou
ještě lépe seznámit. Naše pozvání do restaurace neodmítly, ale když se měly
rozhodnout mezi pivem a vídeňskou kávou, vybraly si raději svou oblíbenou
klasiku. Další den jsme se rozhodli ukázat jim krásy Krumlova. Jako první se ale
rozvířila debata o Vertexu. Naše lektorky prohlásily, že by nemohly ve městě jako
je Krumlov žít, kvůli zápachu, který stoupá z Vertexu. Museli jsme jim dát za
pravdu, že je to někdy doopravdy těžké. Nakonec jsme zdolali kopec Floriánek
a zadívali se na Moravský Krumlov z ptačí perspektivy. Trošku s problémy jsme
lektorkám vysvětlili pověst, která se k Floriánku váže, a pak jsme seběhli z kopce,
abychom jim ukázali další klenot Krumlova, židovský hřbitov. Na závěr dne se
děvčata rozhodla, že ještě navštíví Muchovu Slovanskou epopej. A my ostatní
jsme se raději vydali k domovu, abychom se ještě poslední večer připravili na
závěrečnou prezentaci.
Poslední den našeho kurzu, pátek 18.4., byl ve znamení nervozity, ale také
smutku z brzkého loučení. Na začátku dne jsme si ještě zahráli dvě hry a pak už
jsme se pustili do předvádění prezentací. Ty přijela zhlédnout i ředitelka
Rakouského institutu, paní Dudek, která si vyžádala naše adresy, aby nám mohla
zaslat certifikát o absolvování kurzu.
Každá skupinka si v závěru vyslechla zasloužený potlesk. Nastalo loučení, naše
lektorky od nás dostaly květiny a taky láhev vína, abychom se jako praví
Moravané nezapřeli. Na závěr jsme se ještě několikrát společně vyfotili, vyměnili
si e-mailové adresy, a kdo měl čas a chuť, mohl ještě zajít na kávu a zákusek
a společně si popovídat o uplynulém týdnu.
Myslím si, že nás tento týden s německým kurzem hodně obohatil, dozvěděli
jsme se spoustu informací a zjistili jsme, že bychom se ve světě se svou
jazykovou znalostí němčiny už snad neztratili.
Na závěr bych chtěla poděkovat paní profesorce Schnablové, která nám tento
týdenní kurz zařídila a zprostředkovala a taky paní profesorce Slatinské a panu
profesorovu Ecklovi, kteří nám pomáhali s našimi projekty.
Co víc dodat? Snad jen:Auf Wiedersehen, Iris und Katharina und bis bald!!

Blanka Heikenwälderová, septima, GMK �

ze školství

KURZ NĚMECKÉHO JAZYKA NA GYMNÁZIU MORAVSKÝ KRUMLOV

Dne 15. 4. 2008 se konaly atletické soutěže
pro žáky 1. stupně. Žáci 2. ročníku soutěžili
v běhu na 60 m, skoku z místa, žáci 3.
ročníku v běhu na 60 m a hodu medicin-
balem 1 kg, žáci 4. ročníku v běhu na 60 m
a hodu kriketovým míčkem a nakonec žáci
5. ročníku v běhu a skoku do dálky. Naše

škola společně s dalšími 30 školami z celé jižní
Moravy se zúčastnila regionálního kola v Břeclavi.
Reprezentovali nás: 2. ročník: Marie Poláčková, Milan
Drahozal, 3. ročník: Nikola Březinová, Lukáš Sobotka, 4.
ročník: Michaela Kotlánová, Josef Švancara, 5. ročník:
Marcela Fukačová, Pavel Šedrla
Na Kinderiádu s námi jela paní učitelka Zuzana Marková.
Každý, kdo měl volnou chvíli, mohl si zasoutěžit
o čokolády. Bylo tam malé občerstvení zdarma. Nakonec
byla poslední disciplinou štafeta pro 4 sportovce. Každý
musel uběhnout 60 m.
Vyhlášení bylo opravdu napínavé. Pořadatel Kinderiády
vyhlašoval 3 vítěze z každé disciplíny a ročníku. Ze ZŠ

KINDERIÁDA

Ivančické vyhrál 1. a 2. místo nejúspěšnější sportovec Pavel
Šedrla z 5. B (1. místo vyhrál v běhu na 60 m a 2. místo vyhrál
za skok daleký). Ze 4. B vyhrála hod kriketovým míčkem
Michaela Kotlánová. ZŠ Ivančická se umístila celkově na
13. místě.
BYLO TO TAM SUPER!!!

Michaela Kotlánová 4.B, Marcela Fukačová 5.B �

Šikana se stává pojmem se kterým se
poslední dobou setkáváme čím dál
častěji. Hovoří se o ní v novinách,
v práci. Záběry zaznamenávající zna-
ky šikany se až příliš často objevují na
internetových stránkách.
Stává se fenoménem také ve školství.
Závažnost tohoto problému si uvě-
domuje i organizace pro učitele
ETUCE, která ve dnech 3. 4. a 4. 4.
organizovala konferenci v Madridu

snažící se najít východisko právě
v této problematice.
Konference se zúčastnily státy EU,
jako např. VB, Finsko, Švédko, Fran-
cie, Španělsko, Slovinsko, Slovensko,
Česká republika, Bosna-Hercegovina,
Chorvatsko, Maďarsko, Polsko, Malta,
Kypr atd., ale i státy, které zatím
nejsou členy EU – Gruzie,Arménie.
Pro podrobnější zmonitorování pro-
blematiky šikany a fyzických útoků

ETUCE požádala státy VB, Švédsko,
Německo, Španělsko a Bulharsko. Na
základě průzkumů těchto jednotlivých
zemí byly tyto výsledky na konferenci
prezentovány.
Byl vytvořen akční plán týkající se
šikany a fyzických útoků, jenž by měl
být účinný napříč Evropou. Tento plán
byl prezentován samotným preziden-
tem ETUCE Ronnie Smilem a špa-
nělským ministrem školství.
V průběhu konference měly

možnost prezentovat svoje
vlastní programy týkající se šikany.
Pro mnohé země bylo překvapením,
že v České republice je zcela samo-
zřejmá existence preventivních
programů na každé základní i střední
škole a zcela samozřejmé působení
výchovného poradce, metodika pre-
vence či karierového poradce.
Překvapující byla neexistence preven-
tivních programů či jakéhokoli plánu
týkajícího se šikany v zemích jako
Litva, Gruzie či Arménie. Zástupci
těchto zemí přijeli na konferenci
s cílem získání informací a zkušeností
od ostatních evropských zemí
a vytvoření specifického programu pro
svoji zemi.
Ukazuje se, že v mnohém naše
školství předčí výchovně vzdělávací
proces v zemích EU. V čem ovšem
rozhodně stále zaostáváme, to je
finanční ohodnocení našich pedago-
gických pracovníků.

Mladý muž kráčel po zasněžené pláni.
Zahlédl hada. Had ležel zkřehlý a pro-
sil ho: „Zachraň mě! Vezmi mě k sobě
a zhřej mě, jinak zahynu.“
„Nemůžu“, bránil se muž. „Jsi nebez-
pečný. Kdybys mě uštknul, zemřu.“
„Neublížím ti,“ šeptal had. „Jen mě
vezmi k sobě. Zahřej mě pod košilí.
Odměním se ti.“
Mladík váhal. Potom vzal hada a při-
tiskl ho na své tělo, aby ho zahřál.
Dlouho se had nehýbal. Byl prokřehlý.
Ale postupně se mu vracela síla
a život. Když ušli kus cesty, hadovi se
vrátila zcela jeho síla. Ovinul se muži
kolem hrudi a uštkl ho. Mladý muž
ještě stačil zašeptat: „Slíbil jsi, že mně
neublížíš, a teď kvůli tobě umírám.“
Had zasyčel: „Věděl jsi, kdo jsem.
Věděl jsi, že zabíjím. Tvoje chyba,
neměl sis se mnou zahrávat.“
(Indiánský příběh)

PhDr. Milada Pelajová

Mgr. Bc. Martin Bartošek,
protidrogový koordinátor,

manažer prevence kriminality

�

�

ZÁVISLOST

všechny
státy

ŠIKANA NAPŘÍČ EU

Prezident ETUCE (organizace sdružují-
cí učitele v Evropě) a kolegyně z Gruzie

Studenti – výzva pro vás pro všechny: Najdete doma nějaké dětské brýle, které už
nepoužíváte? Jste schopni je nevyhodit, ale donést do školy?

Máte představu, co by se s nimi dalo dělat? Co kdyby ještě někomu mohly pomoci?
Jak to zařídit? Co kdybychom se zapojili do projektu škol na území naší republiky?

Projektu z názvem:
Řekněte to doma rodičům, svým známým a do 15. dubna, kdy se uvidíme

i s vašimi rodiči na rodičovském informačním odpoledni, uzavřeme
tento projekt! Detaily na internetové stránce: www.siriri.org

Výzva v tomto znění našla odezvu mezi studenty a podařilo se shromáždit několik
desítek obrub - nejen dětských, ale i pro dospělé. Tímto bych chtěla všem,

kteří přispěli, poděkovat,
a pokud by se ještě podařilo najít nějaké nepotřebné pro vás, nicméně možná vhodné

pro školáka Středoafrické republiky, doneste nám brýle do školy. Děkujeme.
Vzhledem k velkému množství shromážděných brýlí a omezené kapacitě

dopravy z ČR do Středoafrické republiky (SAR) se uzavírá první etapa sbírky k 15. 6.
2008. Tento termín souvisí také s tím, že po ukončení školního roku nebude v době

letních prázdnin poštovní zásilky nikdo přejímat. O pokračování sbírky se všichni mohou
informovat na webových stránkách www.siriri.cz

kontaktní osoba: Mgr. Jana Pavlíčková

BRÝLE PRO AFRIKU.
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Pořadatelé kulturních akcí:

DDM Dům dětí a mládeže (tel.: 515 322 770)
DPS Dům s pečovatelskou službou (tel.: 515 322 329)
MěÚ Městský úřad (tel.: 515 300 755)
MěK Městská knihovna (tel.: 515 322 252)
MěKS Městské kulturní středisko (tel.: 515 322 225)
ZUŠ Základní umělecká škola (tel.: 515 322 283)
SPOT Spolek pro obnovu tradic, občanské sdružení
SDH Sbor dobrovolných hasičů
KD Kulturní dům
IC Informační centrum (tel.: 515 321 064)

Na pondělí 7. dubna 2008 pozvalo Městské kulturní středisko tuto pěveckou
dvojici známou z televizní obrazovky do našeho města. Eva Dvořáčková
a Václav Ševčík patří mezi nejúspěšnější české interprety. Na svém kontě
mají obrovské množství vydaných nosičů a odehraných koncertů jak
v tuzemsku, tak i v zahraničí.

Mají skutečně věrné fanoušky. Vždyť
vstupenky na koncert šly doslova „na
dračku“. Ti, kteří měli štěstí, a vstu-
penku sehnali, určitě nelitovali. V sále
panovala příjemná atmosféra a po-
sluchači měli možnost slyšet známé
i méně známé písničky. Po dvouhodi-
novém koncertě jsem tuto dvojici
poprosila o rozhovor a ochotně sou-
hlasili:

Bohužel jsme se z časových důvodů
neměli možnost podívat do města.
Přijeli jsme 120 minut před kon-
certem. Dny počítáme doslova na
minuty tak, abychom všechno stíhali.

Prohlédli jste si město Moravský
Krumlov?

EVA A VAŠEK ZPÍVALI V MOR. KRUMLOVĚ

Foto: I. Závišková

Kolik koncertů ročně odehrajete?

Často vystupujete i v zahraničí.
V které nejvzdálenější zemi jste
koncertovali a jak se v cizině
domlouváte?

Která písnička je vaše nejoblíbe-
nější?

Komu byste dali svůj hlas v anketě
„Zlatý slavík“?

Vy, paní Evo, máte vystudovanou
konzervatoř. Co Vás vedlo k tomu,
že jste dala přednost zpívání
lidovek? Zajdete někdy do divadla
na operu?

Máme kolem 200 vystoupení. Nikdy
jsme to nepočítali.

Nejdál jsme byli v Austrálii. Byli jsme
i na Novém Zélandu, ale tam jsme
navštívili pouze krajany. Jinak se bez
problémů domluvíme německy.

Zobecnila bych to trošku, mám
ráda ty romantické - Krásné chvíle,
Scházíš mi lásko, ale favoritka je Bílá
orchidej.

Pionýři, pionýři, malované
děti.

Nemám o čem přemýšlet - Karel
Gott.

Jan Nedvěd, Marie Rottrová
a Petr Spálený.

Eva:

Vašek:

Eva:

Vašek:

Konzervatoř učí techniku zpěvu, ale
neusměrňuje, co má člověk zpívat.
Opera má jiné sdělení a my máme rádi
lidovky a prostřednictvím nich kontakt
s posluchačem. V osmnácti letech
jsem přišla k Vaškovi, tak se mi tam
zalíbilo, že jsem už neodešla.
Do divadla bohužel nechodíme. Rádi
bychom už kvůli naší Evičce, ale
bohužel nám nezbývá čas. Za dva
roky půjde do školy a pak budeme
muset náš časový harmonogram
samozřejmě upravit.

Nám záliba přerostla v za-
městnání a baví nás to, co děláme.

No, byl by to její život. Hlavně ať dělá
to, co ji baví. Ale je důležité mít
k sobě partnera. Jeden bez druhého
bychom zpívat nechtěli.

Eva: Klid a mír v duších nás všech.
Vašek: Aby nám vydrželo zdraví.
A nejen nám, ale i našim poslucha-
čům. Pohybujeme se v takové oblasti
lidí, kdy už se projevují nemoci,
pomalu nám odcházejí kamarádi.
Přesně tak, jak je to v našich
písničkách. Jejich texty jsou výpovědí
života a je v nich velká síla.

Zbývá Vám čas na Vaše záliby?

Co byste řekli své dcerce, kdyby se
rozhodla pro pěveckou kariéru?

Kdybyste měli vyslovit jediné přání,
co byste si přáli?

Děkuji za rozhovor.

(smích)

Irena Závišková �

V sobotu dne 15. 03. 2008 se v prostorách nově zrekonstruované Orlovny v Rakšicích uskutečnil „1. ročník
Josefského koštu“, který uspořádal „Dobrovolný spolek Moravskokrumlovských a rakšických vinařů“, pod
záštitou Jednoty Orel Rakšice, za podpory Města Moravský Krumlov a dalších sponzorů.
Vystavovaná vína byla hodnocena degustační komisí dne 9. 3. 2008 za vedení p. Jaroslava Tichého. Hodnoceno bylo
294 vzorků bílých vín odrůd Směs bílá, Veltlínské zelené, Müller Thurgau, Rulandské bílé, Rulandské šedé, Ryzlink
vlašský, Ryzlink rýnský, Sauwignon, Chardonay, Tramín červený, Neuburské, Muškát moravský, Irsay Oliver,
Sylvánské zelené, Veltlínské červené rané, Siegr, Palava, Hibernal, Děvín, Festivalnyj, Kerner, Muškát Otonel,
Aurelius a 139 vzorků vín červených odrůd Svatovavřinecké, Frankovka, André, Zweigeltrebe, Modrý Portugal,
Cabernet Sauwignon, Cabernet Moravia, Rulandské modré, Dornfelder, Směs červená, Alibernet, Merlot,
Baluburger,Akolon, Nitra, Rose, Laurot, Slámové z regionu i vzdálenějších vinařských oblastí.
Šampionem koštu z bílých vín se stalo Rulandské bílé ročník 2006 vystavovatel Ing. Josef Klíma z Mor. Krumlova.
Šampionem koštu z vín červených se stalo Svatovavřinecké slámové ročník 2006 vystavovatelky Elišky Čeperové
z Olbramovic.
Vyhodnocen byl také šampion domácí bílé víno Ryzlink Vlašský pozdní sběr 2007 vystavovatel p. Jiří Vít, Rakšice
a šampion domácí červené víno Laurot 2007 kabinet vystavovatel p. František Doubek, Polánka.
Samotný košt proběhl v pohodové a veselé atmosféře, protože se o víně při víně dobře povídá. Všichni, kteří došli
koštovat, si pochutnali na dobrém víně v obrovské škále odrůd a chutí, která se málokdy takto pohromadě vyskytne.
Odpoledne k poslechu zahrála dechovka z Vedrovic.
Celý košt byl účastníky hodnocen jako velmi zdařilý s doporučením v této tradici pokračovat. Pořadatelé by příští
ročník rádi uvítali další zájemce o tuto zdařilou akci. Organizační výbor děkuje všem pěstitelům a výrobcům vína za
jejich účast na letošním 1. ročníku výstavy za dodané vzorky a dále děkuje všem, kteří se jakýmkoliv způsobem
přičinili o zdárný průběh celého koštu.

Za organizační výbor Josef Janda �

IN VINO VERITAS: První ročník Josefského koštu byl úspěšný

NABÍDKA LETNÍCH TÁBORŮ 2008

FIT TÝDEN 2008

30. 6. – 4. 7. 2008 Příměstský tábor ČOKOLÁDOVÝ SVĚT WILLIHO WONKY

2. 8. – 9. 8. 2008 Letní dětský tábor JUMANJI.

13. 8. – 22. 8. 2008 Letní olympijský aerobic camp.

3. 8. – 10. 8. 2008 Letní dětský jazykový tábor – Summer Time.

Od 1. - 8. 8. 2008. Sportovní relaxační týden pro ženy a dívky.

Bližší informace v kanceláři DDM Moravský Krumlov

. Podle filmového zpracování si budou
děti hrát na výrobce čokolády a sladkostí. Každý den bude připraveno téma s hrami, tvořivými a pohybovými aktivitami.
Cena je 50,- Kč/den.

Rekreační středisko Biskupice, ubytování v chatkách, strava 5x denně.
Cena 2 600,- Kč. Sport, výtvarné aktivity, hry, soutěže, dobrodružství pro děti a turistika. Určeno pro děti od 7 – 15 let.
Hlavní vedoucí: M. Novotná.

Prožijeme společně historii olympijských her od starověku až po
letní olympijské hry 2008 v Pekingu. Cena 3 190,- Kč. Určeno pro děti od 8 do 15 roků. Hlavní vedoucí: Ing. Y. Žáková

Rekreační středisko Pod Templštýnem, ubytování
v chatkách, strava 5 x denně. Cena: 2 600,- Kč. Intenzivní výuka angličtiny, výuka formou hry, sportovní aktivity, soutěže,
dobrodružství a turistika pro děti. Určeno pro děti od 7 – 15 let. Hlavní vedoucí: Mgr. H. Sobolová.

Ubytování v penzionu Sport Rokytno na
Českomoravské vysočině. Ubytování ve dvou a tří lůžkových pokojích. V ceně pobytu je plná penze a jedna klasická
a jedna lymfatická masáž. Cena: 4 000,- za lůžko (7x ubytování, plná penze, 2x denně cvičení, základní klasická
a lymfatická masáž, služby delegátek a lektorek).

, Náměstí T. G. Masaryka 35, nebo tel. čísla 515 321 201,
515 322 770, 604 234 246

RD 7+2 Polánka u Mor. Krumlova
(směr Ivančice 40 km od Brna)

dvůr, bazén př. doděláním, další vel. dvůr, stodola,
stáje pro 5 koní, myčka na koně,

výběh, mož. dalších poz. (pastvin),
připravena další půd. vestavba,

el. 220/380V, plyn, voda vl. studna,
obecní voda př. domem, sklípek na víno,
udírna, zahrádka, vše nově postaveno.

Cena 4.900.000,- Kč.

tel. 543 256 947, tel. fax, záznamník, 537 014 146
http://garec.relio.cz

mobil 602 501 443 p. Garec,

Další informace na

garec@seznam.cz

inzerce

Půjčky a Hypotéky 2008
- na cokoliv!

zaměstnancům a OSVČ
důchodcům
ženám na MD
i osobám na UP

Registr nám nevadí!
Rychlé jednání!

půjčujeme:

�

�

�

�

Moravský Krumlov, Znojemská

kšiltovky, klobouky
tepláky
prádlo, ponožky, podkolenky,
body, dupačky

(naproti jatkám, vedle „Bistra Kolis“)

vel. 42-56 cm
do vel. 158

....
samoobslužný prodej * dětský koutek

s kočárkem do prodejny
Přijďte se podívat, těšíme se na vás.

otvírací doba:

nabízíme:

po – pá 8.30 – 16.30

Ve středu 9. dubna 2008 jsme se zúčastnili cestopisné přednášky na téma Patagonií
v sedle. Pan Daniel Hála nám připravil velmi příjemné dopoledne. Jeho poutavé
vyprávění nás zavedlo do Chile. Filmový materiál byl tematicky rozdělen a my měli
možnost podrobně sledovat průběh čtyřměsíční expedice jihoamerickými Andami
v koňském sedle. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého o horách řídce osídlené
západní Patagonie, o kráse krajiny, o pozoruhodném životě tamních obyvatel. A také
hodně o koních. Panu Hálovi patří dík za to, že byl ochoten podělit se s námi o své
zážitky.

Na této přednášce jsme se dozvěděli o tom, jak p. Hála cestoval na koni po Chile. Bylo
to poučné a zajímavé. Líbily se mi obrázky, které promítal na plátně. Určitě bych se do
Chile jela podívat.

S panem Hálou jsme se vydali na do výlet do Jižní Ameriky do Chile. Cestoval na koni.
Vyprávěl nám o tom, jaká dobrodružství prožil, s jakými lidmi se setkal. Ukázal nám
spoustu obrázků a videa. Bylo to zajímavé, hodně jsme se o Chile dozvěděli.

Nevím, jestli „řečník“ – cestovatel pan Daniel Hála vyčerpal téma, ale posluchače
určitě ne. Celá beseda o jeho cestě po Patagonii trvala téměř 3 hodiny, a kdo nemusel
odejít dřív (odjezd autobusu, braní léků v určitou hodinu, apod.), setrval a očividně rád.
A tak jsme se dověděli, že cesta v sedle koní trvala panu Hálovi a jeho společníkům
celé 4 měsíce, za tu dobu vystřídali 12 koní, protože koně nelze převážet z Chile do
Argentiny, takže je nutné koně vždy koupit, následně prodat či darovat.
Bylo moc krásné, že celé poutavé vy-právění bylo doprovázeno i promítáním. A tak
i my, účastníci besedy jsme měli možnost prostřednictvím filmu poznat krásu i krutost
chilské přírody a ná-ročnost putování horskými průsmyky, soutěskami i pampami
v koňském sedle, občas i pěšky. Víme také o úžasné pohostinnosti tamních obyvatel,
kteří žijí mnohdy celý život vysoko v horách, odříznuti od civilizace a o jejich účinné
pomoci: při přepravě přes řeku, kde chybí most a brod je nejasný

při vytrvalých deštích, kdy všechno namokne a není to kde usušit
při onemocnění koně (pomoc veterináře)

a při mnoha jiných – někdy dost svízelných situacích, které při tak dlouhém putování
daleko od domova nastanou. Pane Hálo, díky Vám a přeji vždy šťastné putování
a šťastné návraty. Poděkování patří i organizátorkám celé akce! Beseda se konala
v DPS, přístup je bezbariérový, čehož někteří vozíčkáři využili.
Bylo to moc dobře vymyšleno. Díky!

studenti SOŠO a SOUŘ M. Krumlov

Sabina Staňková, 6.C ZŠ Klášterní

Michal Krejčí, 6.C ZŠ Klášterní

Motto: „Řečník by měl vyčerpat téma, nikoli posluchače.“

ZIL

PATAGONIÍ V SEDLE:

V SEDLE PO PATAGONII

773 278 178

3. 5. 20 h. POKÁNÍ - film USA.
7. 5. 18 h. JUMPER - film USA
10. 5. 20 h. SOUKROMÁ VÁLKA PANA WILSONA - film USA
14. 5. 20 h. MONSTRUM - film USA
17. 5. 20 h. 10000 P . N. L. - film USA
21.5. 18 h. KRONIKA RODU SPIDERWICK

- d tské p edstavení
24.5. 20 h. RAMBO 4 - do pekla a zp t film USA
28.5. 20 h. TAHLE ZEM NENÍ PRO STARÝ - film USA
31.5. 20 h. 27 ŠAT - komedie USA
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4. 5. 18 h

11. 5. 18 h.

18.5. 18 h.

25. 5. 18 h.

1.6. 18 h.

Foto: M. Nováková

KINO 2008Moravský Krumlov - květen
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Jaro už je tady a tak i gymnastky vyrážejí
na první závody. Ale nespaly jsme celou
zimu zimním spánkem! Pečlivě jsme se
připravovaly a učily se nové a těžší prvky.
Prvními závody, na které jsme vyrazily,
byl v březnu Ostravský čertík. Na prvních
závodech sezóny se většinou příliš
nedaří, protože nové prvky nejsou ještě
tak zažité, ale přesto to nebylo nejhorší.
V kategorii začínajících (7 - 8 let) s námi
poprvé na závody jely Natálka
Svobodová, která skončila na 18. místě,
a Vendulka Krejčová (20. místo). V mlad-
ších žákyních (9-10 let) už startovaly
naše zkušenější závodnice a přesto, že
se jim všem nevydařila kladina, skončila
Tereza Maxerová na 12. místě, Veronika
Hándlová na 13. místě a Nikola
Březinová na 26. místě z 35 startujících.
V kategorii starších žákyň (11 - 13 let)
skončila jedenáctiletá Petra Stadlerová
na 8. místě a stejně stará Katka
Jelínková na 14. místě. Obě si poprvé vy-
zkoušely svou sestavu na hudbu na
gymnastickém čtverci, který u nás
nemáme, a trénujeme tak své sestavy
pouze na páse. O to pro ně bylo složitější
vyrovnat se s cvičením do prostoru.
4. dubna se tři nejlepší závodnice
našeho oddílu vydaly do Prahy na mezi-
národní závod, Memoriál Evy Bosákové,
zlaté olympijské medailistky. Cestovaly
jsme již o den dříve, aby holky byly na
závod odpočaté. Tento mezinárodní
závod probíhal pouze na kladině a na
prostných, ale konkurence se sjela
veliká. Závodily tu gymnastky z Velké
Británie, Nizozemí, Belgie, Slovinska,
Maďarska, Slovenska a samozřejmě
gymnastky z celé České republiky od
Děčína po Ostravu. I přes tuto velkou
konkurenci jsme se dokázaly prosadit

a v kategorii Eviček, tedy žákyň 8 - 10-ti
letých, vybojovala Tereza Maxerová
po bezchybném výkonu bronzovou me-
daili!!
Veronika Hándlová i přes pád z kladiny
skončila na 11. - 12. místě z 34 star-
tujících! Takový úspěch náš oddíl už
dlouho nezažil. Třetí gymnastka, Petra
Stadlerová, už měla situaci o hodně
těžší. Závodit s o dva roky staršími
gymnastkami ve velké mezinárodní
konkurenci, o čemž svědčí, že v první
desítce byly jen tři české závodnice, bylo
hodně těžké. I přesto Petra zabojovala,
zařadila nové těžší prvky a skončila na
pěkném 32. místě z 46 závodnic.
V dalších týdnech nás čeká spousta
závodů, především kvalifikační závody
na Mistrovství České republiky v Brně,
Praze a Ostravě.

Simona Doubková �

V malebném areálu moravsko-
krumlovské Střelnice se v sobotu
19. dubna 2008 konal již 19. ročník
Krumlovského krosu. Sportovní
dopoledne vyvrcholilo Mistrov-
stvím Moravy a Slezska v přes-
polním běhu, jehož organizací byl
pověřenAC Moravský Krumlov.
Již od brzkého rána se registrovali
sportovkyně a sportovci z celé naší
Moravy. Příjemná atmosféra na-šeho
areálu byla umocněna jarním
sluníčkem a probouzející se jarní
přírodou. Nejdříve se na startu objevili
naši nejmladší. Možná je mezi nimi
ukryta i budoucí sportovní naděje.

Yoyo (čti jojo), řeknete si – obyčejná
dětská hračka, každý ji měl nebo má
doma. A věřili byste, že v yoyování
se i soutěží? A dokonce máme
v Moravském Krumlově i světového
rekordmana v této disciplíně, Jaku-
ba Konečného!
A ten to všechno vlastně rozjel. Co?
Celorepublikovou soutěž v yoyování,
která proběhla v sobotu 19. dubna
v sále MěKS v Moravském Krumlově.
Tato soutěž je součástí Poháru České
Yoyo Asociace (CYA), která byla
společně s www.yoyo.cz hlavním
sponzorem celé akce. Obvykle taková
klání bývají v Praze apod., ale Jakub si
řekl, proč ne v Krumlově? A tak se
stalo! DDM, město Moravský Krumlov,
SOŠO a SOUŘ, kamarádi i známí
pomohli, s čím bylo potřeba, a mohlo
se začít. Názvům jednotlivých disciplín
a triků s yoyem my – obyčejní
smrtelníci leckdy ani moc nerozumí-
me, ale to vůbec nevadí. Ta podívaná
stojí za to! Nejen mně lezly oči z důlků
při tom, co kluci s yoyem předváděli.
Yoya létala nahoru, dolů, ale také
doprava, doleva a dokonce i nad
hlavu, za záda, mezi nohama, po
rukách a někdy i po porotě. Původně
jsem měla v plánu, že v sobotu
odpoledne uklidím, vyperu a udělám
jiné „důležité užitečné“ věci. Ale ze
soutěže v yoyování se prostě nedalo
odejít, aby mi něco zajímavého
neuniklo.
Co vše se dělo? Tak jen velmi stručně,
ať tu nesedíme do večera.
Soutěž, kterou dotoval starosta města
pohárem, dostala přídomek „o pohár
starosty města Moravský Krumlov“ a
pan starosta Mokrý ji také zahájil. Jako
první se představili yoyeři začátečníci
a předvedli vše, co se z yoyerského
umění zatím naučili. Po nich nastoupili
specialisté na káču (samozřejmě tu
točící), tzv. topeři, kteří to se svými
káčami pěkně roztočili. Další byli na
řadě yoyeři středně pokročilí, ani oni
se nedali v ničem zahanbit. Po
soutěžním vyřazovacím klání dvojic

zvaném Fast Challenge (deset
povinných figur na čas) nastala chvíle
na odpočinek.
V občerstvovací pauze, ostatně tak
jako celé odpoledne, si každý mohl
vybrat dle vlastní chuti: od zdravé
Racio výživy po nezdravou, ale
výtečnou masitou stravu (kterou
dodalo Rolnické sdružení Kameník
- Vystrčil z Dobřínska), přes slané
dobrůtky a sladké buchtičky Jakubovy
babičky, nejrůznější nápoje nevyjíma-
jíce.
Po této vydatné přestávce se opět
roztočila yoya nejrůznějších barev
i velikostí v soutěži Moebius Contest,
což se těžko vysvětluje, musí se to
prostě vidět ... . A pak přišel vrchol!
Soutěž pokročilých, kterých se sešlo
tolik, že museli soutěžit po částech.
Všichni borci dělali se svým yoyem, co
se dalo, a my diváci jsme jen žasli nad
tím, jak dokážou yoyo a jeho totálně
zamotaný provázek – string (pro
odborníky) opět rozmotat a ještě
k tomu velmi efektně. Kdo neviděl,
neuvěří! To vše za doprovodu skvělé
hudby, kterou si každý účastník ke
svému vystoupení přinesl s sebou,
a o kterou se bezchybně staral DJ
Tomáš Makovický. Prostě, byla to
paráda!
Soutěžní klání byla okořeněna dvěma
exibičními vystoupeními pozvaných
hostů. Prvního se mistrně zhostil
teprve 11-ti letý Vašík Peca (původem
z Krumlova), který žongloval s mnoha
míčky. Ani jsem je nestačila počítat,
jaký to byl fofr. Vašík zazářil nejen na
pódiu MěKS, ale projel již mnoho měst
po celé Evropě a míří do Ameriky.
Jméno Vašík Peca ještě určitě
uslyšíme, zdá se, že je ve své kategorii
nejlepší na světě! Hodně štěstí,
Vašíku!
Druhé vystoupení s lehkostí a šarmem
předvedl profi žonglér Yufi z Brna.
Během své umělecké čtvrthodinky
vystřídal nejrůznější míčky, kužely,
diabola a dokonce i trička. I on sklidil
velký potlesk.

Samozřejmě nechyběla ani tombola,
do které hodnotnými dary přispěli
město Moravský Krumlov, Skupina
ČEZ, Odysea, paní J. Frimlová, Racio
a další sponzoři. Téměř nikdo
neodcházel s prázdnou a někteří
šťastlivci i s velmi plnou náručí. A pak
už přišla chvíle napětí (rozhodčí
počítali výsledky), po níž následovalo
vyhlášení vítězů jednotlivých soutěží.
Kdo vyhrál? Přece ti nejlepší! Nebo ti,
co měli nejvíc štěstí? Zkrátka ti, kteří
udělali na rozhodčí nejlepší dojem. Já
bych tedy v kůži rozhodčích nechtěla
být ani minutu, podle mě byli všichni
úžasní. Místní borci zabodovali ve
dvou disciplínách – Pavel Vejvalka
obsadil 2. místo v začátečnících
a Jakub Konečný zvítězil ve Spin
Topu, tedy v umění s káčou.
Závěrečného předávání cen se opět
osobně zúčastnil i pan starosta
Jaroslav Mokrý, který neskrýval své
nadšení z yoyerského umění. Podě-
koval celému organizačnímu týmu
a vyslovil přání, aby tato skvěle od-
startovaná akce pokračovala dalšími
ročníky. I soutěžícím z celé ČR
a dokonce ze Slovenska se u nás
v Krumlově velmi líbilo! Máte tedy
šanci! Vy všichni, kdo jste letos soutěž
v yoyování nestihli, přijďte příště, jste
srdečně zváni! Pokud ovšem hlavní
organizátor Jakub Konečný se svým
rodinným a přátelským realizačním
týmem zase YOYO akci zorganizuje.
Co ty na to Jakube? Díky Ti za letošní
pohodou a dobrou náladou nabité
yoyerské odpoledne při I. South
Moravian Yoyo Contest v Moravském
Krumlově a těšíme se na příště!!!

Mgr. Hana Štěpánová �

Další ročník basketbalového turnaje „starých pánů“ se uskutečnil
v tělocvičně ZŠ Ivančická za účasti Bratislavy, Jihlavy, Brna-
Řečkovic, Slavonic, Rosic a domácích Old Boys.
Domácí nastoupili v sestavě Vlček, Třetina, Žák, Marek, Dohnal, Štěpán,
Juránek, Šanca proti oslabeným Rosicím. Proto za soupeře nastoupili
domácí Eda Čech a Ivo Dostál. Domácí v poklidném tempu tento zápas
vyhráli 34:18. Druhý zápas proti Slavonicím – to bylo „jiný kafe“. Hosté ze
Slavonic hráli tvrdě a zápas byl až do posledních vteřin dramatický.
K tomu se ještě venku přidala vichřice „Emma“, která se prohnala kolem
tělocvičny a způsobila patnáctiminutový výpadek elektrické energie. Old
Boys nakonec se štěstím vyhráli 39:38. Ve finálovém zápasu, do kterého
se probojoval náš a bratislavský tým, hráli Old Boys v oslabení. I když
soupeři hodně vzdorovali, skončil zápas zaslouženým vítězstvím
Bratislavy 50:34 a „Niva“ putovala poprvé na Slovensko.
Vyhodnocení turnaje proběhlo v příjemném prostředí restaurace na
Střelnici. Připraven byl i výborný guláš. Závěrem je třeba poděkovat paní
Juránkové za skvělou svačinovou polévku, která se podávala během
turnaje, dále JE Dukovany za upomínkové předměty.
Už nyní nám svou účast přislíbila všechna družstva na turnaj v příštím
roce.

Josef Bucsuházy �

Bronzový čertík gymnastek

Azde jsou vítězové:

Lucie Bohatá, TJ Sokol Přísnotice
Eliáš Urban, AHAVyškov

Helena Benčová, TJ Slezan Frýdek –
Místek

Daniel Konečný, AC Mor. Krumlov

Lucie Galatíková, AHAVyškov

Jakub Zemaník, TJ Slezan Frýdek
– Místek
Diplomy a ceny předával člen Rady
města ing. Michal Šotner a prezi-
dentka AC Moravský Krumlov Mgr.
Zuzana Marková.

Celé mistrovství odstartoval starosta
Moravského Krumlova ing. Jaroslav
Mokrý. Bojovalo se ze všech sil, pro-
tože šlo o tituly MISTRAMISTRYNĚ!

Anna Tancerová, TJ Sokol Přísnotice

Vojtěch Čabala, TJ Znojmo

Přípravka

Nejmladší žákyně

Nejmladší žáci

Mladší žákyně

Mladší žáci

MISTROVSTVÍ MORAVY
ASLEZSKA2008

Starší žákyně

Starší žáci

Dorostenky

Dorostenci

Juniorky

Junioři

Ženy

Muži

Michaela Hlavatá, ACP Olymp Brno

Petr Lukeš, TJ Slezan Frýdek
– Místek

Zuzana Krásenská, AC Moravská
Slávia Brno

Ondřej Meluzín, JAC Brno

Kateřina Doubková, AHAVyškov

Peter Mikulenka, TJ Slezan Frýdek
– Místek
Diplomy a ceny předával starosta
města ing. Jaroslav Mokrý a pre-
zidentka AC Moravský Krumlov
Mgr. Zuzana Marková.
Závodů se zúčastnilo celkem 114
běžkyň a běžců. Všichni odjížděli
z našeho města s úsměvem a spo-
kojeni. Líbilo se jim především
prostředí areálu, ale také bezproblé-
mová organizační příprava celého
mistrovství. Děkujeme také všem
sponzorům, bez nichž by tohle spor-
tovní klání nemělo tak vysokou
úroveň. Těšíme se na příští jubilejní
ročník. AC Moravský Krumlov�

MISTROVSTVÍ MORAVY A SLEZSKA V PŘESPOLNÍM BĚHU
A 19. ROČNÍK KRUMLOVSKÉHO KROSU

„NIVA“ PUTOVALA DO BRATISLAVY

„Yoyování“ v Moravském Krumlově

I když 28. 3., datum narození našeho
p edního pedagoga a filozofa J. A. Ko
menského, zmizel z kalendá e jako
oslava Dne u itel , p esto si n kdo na
u itele vzpomn l. Pod záštitou odborové
organizace OROS Znojmo vedeného
paní Mgr. Šalomonovou a pod záštitou
starosty m sta Znojma pana Nezvedy,
se 28. 3. konalo oresní setkání u itel ,
uklíze ek, školník , prost všech
zam stnanc školství. Jen m lokdy se
u itel m poda í v pr b hu školního roku
zastavit se a možnost si v klidu popovídat
o nejr zn jších pr blémech týkající se
školství i o oby ejných problémech. To
se skute n poda ilo 28. 3., kdy do sálu
hotelu Dukla byli pozvání zam stnanci
ve školství z celého okresu.
Krumlová ek byl pozván celý program
zahájit a p edstavit se t m, kte í se
s tímto foklorním souborem ješt
nesetkali. V programu se dále p estavil
aerobic a gymnasté ze Znojma. Velice
také zaujala barmanská show. Den se
skute n vyda il. Jsem ráda, že práv
Krumlová ek mohl prezentovat Mo
ravský Krumlov p ed pedagogy z celého
okresu.
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PhDr. Milada Pelajová �

Krumlová ek zahajoval

Den u itel

č

č ů

Dne 29. 3. 2008 proběhl již tradiční jarní úklid obce Rokytná. Touto cestou děkuji
TAZs Moravský Krumlov za přistavení kontejneru a hlavně dětem, které se akce
zúčastnili : Kateřině Krausové, Růženě Krausové, Sabině Kováříkové, Martině
Kašpárkové a Tereze Dobešové. Dík patří také Romanu Chudobovi a Vladimíru
Dobešovi, kteří všechen sebraný odpad- a nebylo ho málo- odvezli. Jsou
příkladem pro všechny ostatní, protože jim není lhostejný stav naší přírody
a obce.

za OV Rokytná Ing. Lenka Dobešová a Radana Hošková �

CHARITA MOR. KRUMLOV
provádí sběr šatstva

pro charitativní účely

-sběrný dvůr, vždy od 14 do 16 hodin

-věci přineste v krabicích

13. května * 27. května

* 10. června * 24. června

JARNÍ ÚKLID ROKYTNÉ

„Bratrovražedný“ souboj Jakuba a Daniela Konečných.

Tereza Maxerová vybojovala 3. místo.
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KULTURNÍ AKCE
květen 2008

so 3. 5.

so 3. 5.

ne 4. 5.

út 6. 5.

pá 9. 5.

po 12. 5.

st 14. 5.

pá 16. 5.

pá 9. 5. - so 10. 5.

pá 9. 5.

so 10. 5.

„Odborné školství v Moravském
Krumlově“

„Koláže Antonína Veselého“

FLORIÁNSKÝ JARMARK

Floriánská pouťová zábava

FLORIÁNSKÁ POUŤ

FOTOGRAFICKÝ KROUŽEK

AKADEMIE GYMNÁZIA M.
KRUMLOV

„POVÍDÁNÍ O INDIÁNSKÉ
REZERVACI KMENE ŠAJENŮ LAME
DEER“

- NAŠE KAPELA

STŘELNICE CROSS

- výstava SOŠO a SOUŘ
- galerie Knížecí dům, nám. TGM 40
- otevřeno: po - pá: 8.30 - 12.30 a 13.00
- 15.30 hod.

- výstava
- chodba v 1. patře MěÚ, přístupno po
dobu otevření úřadu

- nám. TGM, tradiční trhy s doprovodným
kulturním programem od 8.30 hod.

s cimbálovou muzikou a ochutnávkou
vín - hotel Epopej, 19 h., vstupné dobro-
volné, pořádá SPOT

- Mše
svatá v kapli sv. Floriána od 10.30 hod.

- pod vedením J. Kristiána, sál MěKS
- 18 hod.

- kinosál - 18 hod.

- přednáška M. Košťáka v muzeu
M. K, nám. TGM (Knížecí dům) - 19 hod.

- koncert de-
chové hudby pod vedením J. Kristiána,
sál MěKS - 19.30 hod.

- v dopo-
ledních hodinách - branný závod pro děti
na Střelnici v Moravském Krumlově.
Kategorie: 2. - 4. třída ZŠ; 5.-6. třída ZŠ;
7. - 9. třída ZŠ. Soutěžící musí prokázat
teoretické a praktické dovednosti a fyzic-
kou zdatnost. Přihlášky odevzdávejte
nejpozději do 13. 5. 2008 v kanceláři
DDM Moravský Krumlov, na telefonu
515 322 770, poštou DDM Moravský
Krumlov, T. G. Masaryka 35, 672 01
Moravský Krumlov.

ě
„ ě “

n
ě

II. KRUMLOVSKÉ
SLAVNOSTI HUDBY, TANCE A ZP VU
- MAJÁLES 2008

Ě

nám stí T.G.M. Mor. Krumlov
- studenti Poslední zvon ní za átek
10.00 hodi

nám. Klášterní a nám stí
T.G.M. Mor. Krumlov - Slavnosti za átek:
8.00 hodin

č

č

so 17. 5. - 16. 5.

ne 18. 5.

po 19. 5.

út 20. 5.
út 20. 5. - st 21.5.

čt 29. 5.

pá 30. 5.

so 31. 5.

ne 1. 6.

XIII. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ
FESTIVAL 13 MĚST

CONCENTUS MORAVIAE

po 2. 6.

so 14. 6.

červen

MORAVSKOKRU-
MLOVSKÉ SETKÁNÍ PĚVECKÝCH
SBORŮ

PEJSKIÁDA

RUMCAJS

TRHY
SÍLA LIDSKOSTI

NICHOLAS WINTON

MALOVÁNÍ NA NÁMĚSTÍ

HUDEBNÍ SLAVNOSTI
ONDŘEJ HAVELKA

NAŠI FURIANTI

DEN DĚTÍ ANEB ZAPARKUJ-
TE DĚTI V PARKU

B. Dobozy

Czaldy Waldy Quartet

Program kina a kontakty na pořa-
datele najdete na straně 6.

- Orlovna Rakšice - 15 hod.
- Akce pro pejsky

a jejich páníčky na Střelnici v Moravském
Krumlově. Podrobnější informace budou
uvedeny na letácích.

v podání Divadla
Polárka Brno - školní pořad pro MŠ a ZŠ,
kinosál - 8.30 a 10.30 hod.

na nám. TGM

- - beseda a pro-
mítání filmu pro ZŠ a SŠ, kinosál - 8.15
a 10.15 hod.

- pro
děti všech věkových kategorií, nám.
TGM - 13 hod.

- vy-
stoupí A JEHO
MELODY MAKERS a ŽÁCI ZUŠ M. K.
- Orlovna Rakšice - 19.30 hod. - předpro-
dej vstupenek v IC (tel. 515 321 064).

- zájezd do
Národního divadla Praha -

- DDM Moravský
Krumlov, divadelní spolek Bezgest, TJ
Sokol, Skauti, Výchovný ústav, zvou děti
i dospělé na oslavu dne dětí Pohádkový
les aneb zaparkujte děti v parku. Od
13.00 do 17.00 v prostorách zámeckého
parku. Pohádková soutěžní stanoviště,
na kterých děti dostanou báječnou
odměnu, rodinný běh zámeckým
parkem, skákací hrad, mobilní lanové
překážky z lanového centra PROUD
Brno. Občerstvení zajištěno.

(cembalo) - zámek
- Slovanská epopej, začátek v 19.30 hod.

- zámecký park M. Krumlov, začátek
v 18 hod.

obsazeno

�

Neolit je epochou nesmírného významu,
neboť na jeho počátku se uskutečnil
revoluční zvrat: z původního lovce
a sběratele přírodních plodů se stává
zemědělec a pastevec. V původních
centrech neolitizace (Přední Východ,
Palestina, Jordánsko, Sýrie, Turecko,
Irán) šlo o přechod plynulý, ve větší části
Evropy spíše o proces „skokovitý“. Tyto
změny označujeme jako neolitickou
revoluci. V 6. tisíciletí před naším
letopočtem se zemědělská neolitická
revoluce přesunula do středního
Podunají včetně Moravy.

:
zemědělství a chov dobytka
usedlý způsob života
budování relativně trvalých, někdy i
pevněných osad
výrobu hlazených a vrtaných ka-
menných nástrojů
znalost hrnčířství
znalost jednoduché výroby textilu

Nejstarší zemědělci dostali jméno podle
výzdoby provedené přímými i zakřive-
nými liniemi na keramických nádobách -

Koncentrace osad této kultury je patrná
na jihozápadní Moravě při dolních tocích
řek Jihlavy, Oslavy a Rokytné, ve
středním povodí Jevišovky, Dyje a na
Brněnsku při dolních tocích Svratky a
Svitavy. Hlavními doklady pobytu

Neolit s sebou přinesl mnoho změn

KULTURA S LINEÁRNÍ KERAMIKOU
(LnK, 5700/5500 – 5000 přnl.).

�

�

�

�

�

�

�

zemědělců s LnK jsou pozůstatky jejich
osad. Byla to většinou otevřená sídliště
na úrodných terénech u vodních toků.
Archeologické výzkumy nám pomáhají
odhalit uspořádání takových osad, ve
kterých se nacházely domy kůlové
konstrukce, stavební jámy, hospodářské
objekty, studny, sklípky, sila na obilí,
sanační jámy atd., pece a ateliéry na
výrobu kamenných a kostěných
artefaktů. Z kultovních nebo ochranných
důvodů užíval lid s LnK také jeskyně.
Nálezy LnK pochází z většiny jeskyní
v Moravském krasu.
Z okolí Moravského Krumlova můžeme
jmenovat Vedrovice, kde bylo objeveno
pohřebiště a sídliště LnK s halovými
stavbami, s bohatými kolekcemi kera-
mických nádob, broušených i štípaných
nástrojů. Další nálezy lidu s LnK
pocházejí např. z Rybníků, Bohutic
a Moravského Krumlova.
Na kulturu lineární navázala

náleží již do
mladšího neolitu. Celá kultura dostala
název podle typické vypíchané výzdoby
na nádobách. Výzdoba byla prováděna
vícehrotým kostěným nástrojem, který
určoval tvar i souběh vpichů. Nad
formováním kultury s VK visí řada
otázek. Soudí se, že se kultura s VK
rozvíjela přímo ze šáreckého stupně
LnK, ale také se mohly na jejím

KULTURA
S KERAMIKOU VYPÍCHANOU (VK,
5000/4900 – 4500 přnl.)

formování podílet nově příchozí skupiny
ze západu . Vě tš i na pozna t ků
o životě lidí s VK pochází ze sídlišť. Byly
to menší otevřené osady dost podobné
osadám lidu s LnK. Nacházíme zde
pozůstatky domů, plotů, pecí, sídlištních
jam, jam na těžbu hlíny – hliníků a dílen
na zpracování kostěných a kamenných
nástrojů. Nálezy kostrových i žárových
pohřbů pocházejí většinou ze sídlištních
jam přímo v osadách. V mladší fázi
kultury se objevuje budování kruhových
příkopových areálů.
V depozitáři muzea máme uložené nále-
zy kultury s VK ze sběrů a sídlišť z Ka-
dova, Moravského Krumlova - města
a tratě „Hříbku“, z Trstěnic tratě „Pečan-
ky“ a z Rybníků, kde byla také objevena
část půdorysu pětiřadového kůlového
domu.
Konečná fáze lidu s VK je sousledná
s následující kulturou s moravskou
malovanou keramikou, která ji posléze
překryla.
V mladším neolitu přichází z jihovýchodu

Tuto kulturu s bohatě
malovanými keramickými nádobami
definoval na sídlišti ve Znojmě v Novo-
sadech roku 1888 Jaroslav Palliardi.
Zemědělské osady si osadníci budovali
podle předem připraveného projektu
a řadu z nich opevňovali. Opevnění tvořil
příkop, který byl sledován několikaná-
sobnou palisádou. Nalézáme náznaky
toho, že se osada členila na část sakrální
(„rondel“), výrobní (hliníky, hrnčířské

KULTURA S MORAVSKOU MALOVA-
NOU KERAMIKOU (MMK, 4700/4500
– 3800/3700 přnl.).

pece, obilná sila apod.) a vlastní část
obytnou. Domy již netvoří pětiřadá
kůlová konstrukce, jsou menší, mají
obdélný půdorys a většinou je obývala
jedna rodina. Domníváme se, že rondel
plnil funkci kruhové sakrální stavby. Ve
většině případů jeho vnitřní plocha
nebyla zastavěna a je často bez nálezů.
Přes jednoduché i několikanásobné
příkopy s palisádou vedly dovnitř čtyři
cesty. Někteří odborníci vchody spojují
se světovými stranami nebo polohou
kosmických těles.
Nálezy malovaných nádob na sídlištích
nejsou nikterak vzácné. Patří ke skvělým
ukázkám hrnčířského umění. K malo-
vání povrchu se používalo červené,
žluté, ojediněle černé a bílé barvy.
Barvivo bylo získáváno z minerálních
látek hematitu, jarositu, sazí či vápence
nebo kaolinu. Keramika byla dále
zdobena rytím, plastickými výčnělky,
vrypy a uchy. Mimo nádob byly nalezeny
figurky zvířátek, modely domečků,
plastické venuše, miniaturní zoomorfní
a antropomorfní nádoby. Zajímavé jsou
nálezy kamenných nástrojů. Na sídliš-
tích s MMK nalézáme nástroje vyrobené
štípáním z obsidiánu, silicitu krakovsko
– čenstochovské jury a dalších surovin,
které byly na sídliště dopraveny i přes
několik stovek kilometrů.
Lidské pozůstatky tvoří jen nepatrný
zlomek nálezů. Zemřelí byli ukládáni do
hrobů v nakrčené poloze nebo na
zádech. Ze sídlišť však pochází také
řada nerituálně pohřbených lidí nebo
lidských částí, zejména lebek.

Z Moravskokrumlovského okresu známe
nálezy MMK např. z Dobronic, Lesonic,
Moravského Krumlova „Hříbku“
a „Vrabčího hájku“, z bývalé cihelny u ná-
draží, z Trstěnic, Vedrovic a Zábrdovic.

Mgr. Alena Hrbáčková

POVÍDÁNÍ O MLADŠÍ DOBĚ KAMENNÉ A DOBOVÝCH NÁLEZECH Z MORAVSKOKRUMLOVSKA

Rekonstrukce neolitického zemědělství (www.archeointernet.pl)

Rekonstrukce neolitické rybářské vesnice (www.archeointernet.pl)

Technologický postup výroby venuší byl
velmi výrazný. Ačkoli venuše vypadá
velmi umělecky a pracně - existuje i zde
určitá pomůcka jak si práci rozdělit do
zvládnutelných malých úseků a pak vše
spojit v jeden na pohled složitěji
vypadající celek - tzv. skládačkový
postup. Nejprve uválíme dva kužely,
jejich spojením vznikají nožičky se
zadečkem. Jednoduchá geometrická
hlavička spíš připomíná hrnec. Je to
dobře známá snadno zvládnutelná
forma, než aby se vyjadřoval nějaký
skutečný tvar hlavy nebo účesu. Horní
část trupu je jednoduchý trojúhelník.
Přidají se kolínka, prsa, ouška a nosánek
a všechny tři základní díly se spojí.
Občas měl výrobce uměleckého ducha
a zkusil trochu jinak nudné geometrické
figurky oživit realistickými prvky. Jako
například výraznějším bříškem. Teprve
pak se vše vypaluje a barví (autor kresby
i popisu technologického postupu Libor
Balák, www.iabrno.cz/galerie).

Prameny:
Podborský, V. – Vildomec, V. 1972:
Pravěk Znojemska. Brno.

;www.archointernet.pl
www.iabrno.cz/galerie


